

Otrajā gadā  
ieejot ...



**VIJA  
JABLONSKA,**  
Priekules  
Novada  
domes  
priekšsēdētāja

Šogad 1. jūlijā palika gads, kopš mēs – 6 pašvaldības – dzīvojam vienā novadā. Kopējā platība ir 520 kvadrātkilometru, un dibināšanas brīdī tajā dzīvoja 6631 iedzīvotājs. Līdz darbības vecumam ir 15,2% iedzīvotāju, darbības vecumā 64,3%, vīrs darbības vecumam 20,5%. Bezdarba līmenis ir 17,4% un tie ir 741 bezdarbnieks, no kuriem 364 sievietes, 23 invalīdi, 128 jaunieši līdz 25 gadu vecumam.

Novada ļaudis tuvinājušies un iepazīlušies vairākos kopējos pasākumos – novada dienā Liepājā, lkara svētkos Priekulē, kultūras darbinieku dienā Bunkā u.c. Pirmo reizi tika apsekotas novada skaitliskās un sakoptās sētas. Tiek izstrādāts novada ģerbonis.

Mūsu novada budžetā 2010. gadā bija plānots ieņemt Ls 2966 315. Astoņos mēnešos esam apguvuši 72%, jeb Ls 2145 304.

Tuvojas mūsu valsts nozīmīgākie svētki, un tāpēc šajā reizē gribu uzslavēt lielākos nodokļu maksātājus par 2009. gadu. Tie ir: Liepājas rajona Izglītības pārvalde, Priekules Novada dome, VSAA (budžeta maksājumi), A/S "LPB", sociālās aprūpes centrs "Aizvīki", "Liepājas metalurģis", "Latvijas Autoceļu uzturētājs", VAS "Latvijas dzelzceļš", Valsts policijas Kurzemes rajona pārvalde, SIA VPI "Paplakas kautuve", KS "Audarmuiža", Bunkas pagasta padome, Virgas pagasta padome, Valsts ieņēmumu dienests, SIA "OMS", "Latvijas pasts", SIA "Ceļu, tiltu būvnieks", SIA "Maileks", SIA "Kohsel", "Winge ceļi", Kalētu pagasta padome, SIA "Priekules pakalpojumi", AIA "Silgme", Liepājas pilsētas Izglītības pārvalde, SIA "Priekules slimnīca", Gramzdas pagasta padome, SIA "LESIOFORS SPRINGS LV", Robežsardzes Liepājas pārvalde, Priekules pagasta padome, SIA "Kings", "AIR BALTIC CORPORATION", SIA "AE PARTNER", SIA "Artis JP", Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta reģiona brigāde, Dienvidkurzemes mežniecība, SIA "Priekules aptieka", SIA "Citrus Solutions", "Aizputes ceļinieki", SIA "Baltic Transhipment Cente", SIA "NPK Termināli", Zemessardzes novads, A/S "A.C.A.", Liepājas Universitāte, z/s "Ašmi", Asriance Margarita, SIA "Dzelzsbetons MB", SIA "Grobīņas SPMK", SIA "CTB karjeri", "Latvijas Valsts meži", "KS Vālodze", Latvijas Krājbanka.

(Turpinājums 2.lpp.)

## Kalētu bibliotēkai – 100



**Bijusī Kalētu bibliotekāre Velta Rukute ar tagadējo bibliotēkas vadītāju Mirdzu Liepiņu.**

*"Bet no visiem pasaules brīnumiem visbrīnumainākā ir grāmata, un šais brīnumos tu vari brīvi ienirt. Tu vari sevī uzņemt visu, ko cilvēki gadu tūkstošos domājuši un jutuši."*

*/Zenta Mauriņa/*

1909. gadā Kalētu saviesīgajā biedrībā bijuši 70 biedri, ar savu namu, skatuvi un bibliotēku, kurā bija 1046 sējumi (no tiem 546 Kultūras fonda piešķirti).

Latvijas bibliotēku sarakstā atrodas ziņas, ka Kalētu bibliotēka dibināta 1910. gadā un atradusies Tautas namā.

Kara darbība 1944./1945. gada ziemā nopostīja visu Kalētu centru, nesaglabājot arī vēsturiskos materiālus.

Pēc kara gados Kalētos izveidojās četri kolhozi. Vēlākos gados tie apvienojās un izveidojās divi kolhozi ar centriem Ozolos un Kalētos. Kultūras aktivitātes atjaunojās, un katrā kolhozā bija sava bibliotēka un sabiedriskie grāmatu izplatītāji. Mazajā Kalētu pagastā bijušas divas bibliotēkas – Ozolos un Kalētos. 2. bibliotēka atradās kolhoza "Vienība" telpās Ozolos. Kā pēdējie par bibliotekāriem ir strādājuši: Jānis Jurķis, Krūmiņa, Gunta Kāle (Voronova) un Vija Sprūde.

Kalētu pagasta 1. bibliotēka vairākas reizes ir mainījusi savu atrašanās vietu. Pirms kara – Saviesīgās biedrības tautas namā, pagastmājā. Pēc kara – pašreizējā Tautas nama aktieru telpā, pēc tam Vecajā brūzi, bet no 1996. gada – jaunuzceltajā pagasta administratīvajā ēkā.

Par pirmajiem bibliotekāriem ziņas ir pārāk skopas un nekonkrētas. Man nav izdevies ievākt konkrētus faktus par agrāko gadu bibliotēkas darbiniekiem, bet no 1957. gada līdz 1964. gadam par bibliotekāri strādāja Austrā Pūce. Viņas darbu pārņēma Velta Rukute, kura pēc abu bibliotēku

apvienošanas viena strādāja Kalētu pagasta bibliotēkā. Pēc aiziešanas pelnītā atpūta viņa nomaina Gunta Majevska (Ķezēna), kura bibliotekāres darbu veica līdz 1998. gadam.

2010. gada 24. septembrī atzīmējām bibliotēkas 100 gadu darbību. Svētku reizē vislielākie paldies un aplausi bija veltīti bibliotekārei Veltai Rukutei, kura no bibliotēkas dibināšanas 100 gadiem, 33 ir nostrādājusi tieši Kalētu pagasta bibliotēkā. Šajā laikā viņa bijusi ne tikai grāmatu valdniece, bet arī kā galvenā režisore visiem bērnišos un pilngadības svētkiem, pat kāzu ceremonijām. Par garo un bagāto darba mūžu visu kalētnieku vārdā – paldies!

Laiks maina visu – cilvēkus, darbus, pienākumus... Bibliotēkas ir tās, kas šos brīnumus krāj, kārtro un glabā, lai nezustu saikne ar pagātni un būtu tilts nākotnei. Kalētu pagasta bibliotēkai veiksmīgi izdevies uzbūvēt tiltu uz nākotnes bibliotēku – viss bibliotēkas fonds un dati par lasītājiem ievadīti elektroniskajā kopkatalogā un bibliotekāra darba uzskaitē notiek elektroniskā formā. Vēsturē aiziet kataloga kartītes, lasītāju kartes, formulāri. Tas nenozīmē, ka strādāt kļūvis vieglāk, bet gan savādāka kļuvusi darba forma. Papildu līdzekļi iegūti dažādos projektos, konkursos.

Svētku pasākumā par atbalstu un sadarbību paldies tika teikti darbiniekiem no Kalētu pamatskolas, Liepājas CZB, Skodas bibliotēkas un pārējiem. Kā jubilejas dāvanu no Lauku bibliotēku atbalsta fonda saņēmām grāmatas 55 latu vērtībā.

Lai bibliotēkas 100 gadu atzīmēšanas pasākums izdotos veiksmīgi, ar gandarījumu izsaku pateicību atbalstītājiem: z/s "Albrekši", SIA "Ruģis", z/s "Ābeļnieki", p/s "Apes", SIA "KINGS", Zelmā Sprūdei un



**Kalētu pagasta pārvaldes vadītājs sveic kalētnieci, pensionēto skolotāju Austru Leju.**

sveicējiem par jaukajiem ziediem un vērtīgām dāvanām bibliotēkai!

**Mirdza Liepiņa,**  
Kalētu pagasta  
bibliotēkas vadītāja

Jubilejas viesi bija gandarīti un aizkustināti, par sirsnīgo pasākumu. Par apmeklētāju labsajūtu un emocionālu mirkļu baudīšanu bija parūpējies Kalētu bibliotēkas vadītāja Mirdza Liepiņa. Zālē esošos viesus līdz sirds dziļumiem aizkustināja bijušās kalētnieces un pensionētās skolotājas Austras Lejas deklamētās dzejas rindas.

Savās svētku sajūtās un iespaidos dalījās Kalētu bibliotēkas bijušās bibliotekāres.

Austrā Pūce: "Sajūtas bija brīnišķīgas un ārkārtīgi jaukas. Grūti pat vārdos to aprakstīt! Viss pasākums bija tik sirsnīgs un skaists. Dziesmas bija ļoti piemērotas un piemeklētas šim pasākumam! Salīdzinot, kāda bija bibliotēka 1957. gada 15. jūlijā, kad sāku strādāt, ar tagadējo – diena pret nakti! Grīda bija melna, tā kā ar eļļu

krāsota, griesti cauri, lietus lija iekšā. Patiess prieks, ka tagad ir iespēja strādāt šādos apstākļos. Arī tolaik norisinājās dažādi pasākumi, rīkojām pasaku un mīklu pēcpusdienas, veicām grāmatu pārskatus ar bērniem. Bija aizraujoši un interesanti. Katrs šāds pasākums bija jāskā ar lekciju un obligāti vajadzēja saskaņot ar rajona pionieru padomi. Tikai pēc apstiprinājuma saņemšanas varējām rīkoties. Vislabākie novēlējumi arī turpmākā darbā!"

Velta Rukute: "Labas sajūtas un sirdi prieks, ka neesam aizmirstas un mūs atceras. No šiem simts gadiem trīsdesmit trīs ir manējie... Nekad nevajag atgriezties cilvēkam tur, kur viņš ir bijis laimīgs! Pie tā arī pieturos. Liels prieks, ka tagad bibliotekāru darbu veikt ir vieglāk un labāk. Lai veicas arī uz priekšu!"

Gunta Majevska: "Emocijas un sajūtas visnotaļ ir patiesi burvīgas. Esmu saviļņota par šo pasākumu!"

Svētku sajūtas uzklaušija  
**Solvita**

**IKVIENU NOVADA IEDZĪVOTĀJU  
SVEICU MŪSU VALSTS  
DZIMŠANAS DIENĀ!**

Novēlu saskatīt un radīt vairāk gaišuma sevī un izstarot to sev apkārt.

**Vija Jablonska,**  
Priekules Novada domes priekšsēdētāja



# Priekules Novada domes lēmumi

## Grozījumi

Veica grozījumus Priekules Novada domes 29. 12. 2009. lēmumā "Par limita noteikšanu degvielas iegādei Priekules Novada domes transportam Novada domes funkciju realizēšanai 2010. gadā".

Veica grozījumus Priekules Novada domes amatu un amatalgu sarakstā 2010. gadam.

Veica grozījumus Priekules Novada domes 26. 08. 2010. lēmumā "Kārtība, kādā sadala valsts budžeta mērķdotāciju Priekules novada izglītības iestādēm bērnu no piecu gadu vecuma izglītošanā nodarbināto pirmsskolas izglītības pedagogu, vispārējās pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības pedagogu darba samaksai".

Veica grozījumus Priekules Novada domes 29. 12. 2009. lēmumā "Par limita noteikšanu darbiniekiem mobilu telefonu lietošanai Priekules Novada domes jautājumu risināšanai 2010. gadā".

## Dažādi jautājumi

Kredīta ERAF projekta "Bunkas pagasta Tadaiku ciema ūdenssaimniecības attīstība" realizācijai nolēma ņemt kredītu Valsts kasē Ls 130 659,35 vai ekvivalentā valūtā ar Valsts kases noteikto procentu likmi uz 20 gadiem ar atlikto maksājumu uz vienu gadu. Kredīta atmaksu garantēt ar pašvaldības budžetu.

Papildināja Priekules Novada domes 27. 08. 2009. lēmumu – "Par Priekules novada pedagoģiski – medicīniskās komisijas izveidošanu".

Apstiprināja pedagogu mēneša darba algas likmi Priekules novada pedagogiem no 2010. gada septembra līdz decembrim.

Apstiprināja valsts budžeta mērķdotāciju pašvaldības pamata un vispārējās vidējās izglītības iestāžu pedagogu darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām no 2010. gada septembra līdz decembrim.

Apstiprināja summu no piešķir-

tās valsts mērķdotācijas, ko var izmantot novada izglītības iestādes vadītāja, viņa vietnieku un atbalsta personāla (bibliotekārs, logopēds, psihologs, speciālais pedagogs) darba samaksas finansēšanai no 2010. gada septembra līdz decembrim.

Apstiprināja izglītības iestāžu vadītāju, viņa vietnieku un atbalsta personāla darba likmes un darba algas no valsts budžeta mērķdotācijas laikā no 2010. gada septembra līdz decembrim.

Apstiprināja Priekules novada saistošos noteikumus Nr.14 "Par grozījumiem Priekules Novada domes 2010. gada 28. janvāra saistošajos noteikumos Nr.2 "Par Priekules Novada domes budžetu 2010. gadam" un Nr.13 "Priekules novada kapsētu uzturēšanas un darbības noteikumi".

Slēdza līdz 2010. gada 31. decembrim patapinājuma līgumus par skolēnu nogādāšanu uz skolu.

Atbalstīja TEP aktualizāciju par Ls 1000 2010. gadā no Bunkas pagasta pārvaldes budžeta un investīciju iesniegšanu Bunkas pagasta Bunkas ciema ūdenssaimniecības rekonstrukcijas veikšanai 2011. gadā.

Nolēma pirkt automašīnu – pašizgāzēju ar manipulatoru par summu – līdz Ls 12 200, Priekules Novada domes saimnieciskajai darbībai.

Atbalstīja nomas maksas samazinājumu, Liepājas kristīgam centram "EMMANUĒLS" remontdarbu veikšanas gadījumā Ēkai Tirgoņu ielā 4A, Priekulē.

## Nekustamo īpašumu jautājumi

Neizmantoja pirmpirkuma tiesības uz nekustamiem īpašumiem: "Meža Ganiņi", Virgas pag., un "Aucenieki", Priekules pag.

Piešķīra nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu 50% apmērā politiski represētām personām: R. Ķeruzei Gramzdas pag.; Ā. Ansonēi un A. Runtam Priekulē.

Iznomāja E. Meļķim zemes gabalu

Gramzdas pag., V. Štekertei zemes vienību "Silenieki", Priekules pag.

Pārtrauca zemes nomas līgumu par zemes "Peldētava" iznomāšanu V. J. Cābelei Kalētu pag. un iznomāja to A. Ratnieci.

Atlika lēmuma "Par zemesgabala atdališanu ēku uzturēšanai no V. A. Kalaces mantojamās zemes "Struijas", Virgas pag., pieņemšanu. Sadalīja nekustamo īpašumu "Zaļkalni", Gramzdas pag.

Nolēma ierakstīt zemesgrāmatā nekustamo īpašumu – Baznīcas iela 24, Priekule, uz Priekules novada pašvaldības vārda.

Apstiprināja nekustamā īpašuma – dzīvokļa Nākotnes ielā 7–2, Kalnenieki, Priekules pag., un 1/2 kopīpašuma domājāmās daļas zemesgabala nosacīto cenu Ls 569.

Apstiprināja zemes ierīcības projektu nekustamam īpašumam "Mehāniskās darbnīcas", Bunkas pag.

Nolēma, ka vēja generatoru būvniecība uz zemes vienībām Virgas pag. iespējama, izstrādājot apbūvējamās teritorijas detaļo plānojumu un ainavas dizaina projektu.

## Dzīvokļu jautājumi

Pārtrauca īres attiecības ar R. Krasausku, par dzīvokli Nr.3 "Vārtājas", Virgas pag.

Atteica I. Priednieci un A. Ozoliņai dzīvokļa Aizputes ielā 26–10, Priekulē, piešķiršanu, jo minētais dzīvoklis piešķirts Priekules pilsētas dzīvokļu uzskaites rindā esošai iedzīvotājam.

Izīrēja V. Ābelei 1 – istabas dzīvokli Liepājas ielā 1–29, Priekulē. Piešķīra A. Jankovskim dzīvokļa īres tiesības uz 1– istabas dzīvokli Rīta ielā 1–9, Priekulē.

Pagarināja dzīvokļa Nākotnes iela 10 – 10, Kalnenieki, Priekules pag., īres līgumu L. Jankovskim.

Piešķīra V. Jurģei dzīvokļa īres tiesības uz 1– istabas dzīvokli Nr.13, "Vārtājas", Virgas pag.

Priekules Novada domes lēmumus apkopoja  
**Inga Dārzniece**

## VSAA informē par pabalstu izmaksu tuvinieku nāves gadījumā

### 1. Tiesības saņemt apbedīšanas pabalstu ir:

☞ apdrošinātai personai tās apgādībā bijuša ģimenes locekļa nāves gadījumā;

☞ apdrošinātās personas ģimenes loceklim vai personai, kura faktiski uzņēmusies apbedīšanu, ja mirusi apdrošinātā persona, bezdarbnieks, pensijas, atļūdzības par darbības zaudējumu vai valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta saņēmējs;

☞ ģimenes loceklim vai personai, kura uzņēmusies apbedīšanu, ja apdrošinātā persona vai tās apgādībā bijušais ģimenes loceklis miris mēneša laikā pēc iemaksu perioda beigām.

### Apbedīšanas pabalstu apmēri:

☞ apbedīšanas pabalstu apdrošinātās personas nāves gadījumā piešķir un izmaksā mirušā divkārtšas mēneša vidējās iemaksu algas apmērā;

☞ pensionāra vai atļūdzības par darbības zaudējumu saņēmēja nāves gadījumā apbedīšanas pabalstu piešķir un izmaksā divu pensiju vai atļūdzību apmērā;

☞ apgādībā bijuša ģimenes locekļa vai bezdarbnieka nāves gadījumā apbedīšanas pabalstu piešķir trīskāršā valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta apmērā.

Pieprasot apbedīšanas pabalstu, jāiesniedz iesniegums pabalsta piešķiršanai, miršanas apliecība un jāuzrāda personu apliecinošs dokuments.

### 2. Tiesības saņemt vienreizējo pabalstu mirušā laulātajam ir, ja ir visi nosacījumi:

☞ pensijas saņēmējs miršanas dienā ir bijis reģistrētā laulībā;

☞ mirušā nāves dienā laulātais, kā arī mirušais ir bijis pensijas saņēmējs saskaņā ar likumu "Par valsts pensijām".

Pabalstu piešķir un izmaksā mirušā laulātā divu pensiju apmērā.

Pieprasot vienreizējo pabalstu, mirušā laulātajam jāiesniedz iesniegums pabalsta piešķiršanai, miršanas apliecība, laulības apliecība un jāuzrāda personu apliecinošs dokuments.

### 3. Pabalstu pārskaita uz pabalsta saņēmēja norādīto kontu kredītiestādē vai pasta norēķinu sistēmas (PNS) kontā.

Dokumentus var iesniegt jebkurā VSAA nodaļas klientu apkalpošanas daļā.

Papildu informāciju var saņemt, vērstoties Priekules klientu apkalpošanas punktā Aizputes ielā 6 vai zvanot pa tālruni 63461613.

## Par Priekules novada Attīstības programmu 2010. – 2017. gadam

Šā gada 26. augustā Priekules Novada dome pieņēma lēmumu sākt Priekules novada attīstības programmas izstrādi 2010. – 2017. gadam.

Lai šo programmu varētu veiksmīgi izstrādāt un iekļaut tajā visiem novada iedzīvotājiem vajadzīgas, aktuālas lietas, tika izveidota anketa. Lūdzam katru to aizpildīt un paust savu viedokli par mūsu izvirzītajām un jums aktuālajām problēmām.

Tā ir iespēja katram aizdomāties par savu un sava novada nākotni un nākt ar priekšlikumiem, kas būtu attīstāms, būvējams vai organizējams.

Jūsu aizpildīto, avīzē publicēto anketu gaidīsim līdz 26. novembrim Priekules Novada domē un pagastu pārvaldēs. Anketa atrodama 7., 8. lpp.

Anketa ir pieejama arī elektroniski Priekules novada mājaslapā [www.priekulesnovads.lv](http://www.priekulesnovads.lv).

Paldies par veikto darbu un atsaucību!

Attīstības plānošanas nodaļas  
Telpiskās attīstības plānotāja  
**Daina Fomina**

## Priekules Novada domes speciālistes juridiskajos jautājumos iedzīvotāju pieņemšanas laiki 4. novembrī:

Priekules Novada domē no pulksten 10 līdz 11;  
Gramzdas pagasta pārvaldē no pulksten 13 līdz 14;  
Kalētu pagasta pārvaldē no pulksten 15 līdz 16.

# Otrajā gadā ieejot ...

(Nobeigums. Sākums 1.lpp.)

Priekules novada saimniecībās uz 01.07.2010. ir reģistrēti 7018 liellopi, 1740 cūkas, 323 aitas, 89 kazas un 87 zirgi. Tas nozīmē, ka mūsu zemnieki kā uzņēmēji rada pievienoto vērtību un iztiku savām ģimenēm. Lielākās z/s novadā ir "Dižkalēji", "Pauguri", "Saulītes", "Albrekši", "Vairogi", "Ašmi", Lks "Audarmuiža".

Novada lielākie ieguvumi pēc pašvaldību apvienošanās ir iespēja piedalīties lielos projektos un racionāli izmantot cilvēkresursus. Apvienojoties mēs esam kļuvuši stiprāki, ar daudz lielākām rīcībaspējām gan finansiālo resursu apgūšanā, gan administratīvo iespēju ziņā. Esam krietni ieskrējušies struktūrfondu apgūvē un ar piesaistīto līdzekļu palīdzību stiprinām teritorijas kapacitāti.

Realizēti un vēl realizējami šādi projekti:

Visās piecās novada vispārīzglītojošās skolās tiek ieviests Eiropas Savienības finansēts projekts "Izglītības iestāžu informatizācija".

Novadā līdz Ziemassvētkiem tiks iegādāti 3 autobusi skolēnu pārvadāšanai.

**Gramzdā:** tiek veikta Kultūras nama rekonstrukcija par Ls 25 782.

**Kalētos:** Kalētu Tautas nama rekonstrukcija – Ls 16 647. Tuvākajā laikā tiks veikta iepirkuma procedūra, lai uzsāktu ūdenssaimniecības rekonstrukciju Kalētu un Ozolu ciemos par kopīgo summu Ls 508 211.

**Virgā:** divu bibliotēku ēku un Saietu nama rekons-

trukcija par kopīgo summu Ls 31 499. Purmsātos par Eiropas un pašvaldības līdzekļiem top brīvā laika pavadīšanas centrs par Ls 41 985. Virgā bērnu rotaļu laukums Ls 7561. Purmsātu Speciālajā internātpamatskolā top jauns jumts un terapiju zāle par kopīgo summu Ls 55 164.

**Bunkā:** pabeigta bibliotēkas būvniecība Krotē par Ls 139 376. Bunkas pārvaldes Tadaiku ciemā notiek ūdenssaimniecības projekta būvdarbi par Ls 14739. Lauku atbalsta dienestā iesniegts un apstiprināts projekts sporta laukuma rekonstrukcijai Krotē.

**Priekulē:** vidusskolā ir rekonstruēti kabineti, vēl tiek gaidīts aprīkojums, piesaistot Eiropas projektam finansējumu Ls 83 800 apmērā. Pie sporta halles tiek rekonstruēti futbola un basketbola laukumi par kopējo summu Ls 179 916. Priekules pilsētā notiek ielu apgaismojuma rekonstrukcija par kopīgo būvdarbu summu Ls 43 525. Arī šie projekti tiek veikti par Eiropas naudu.

Pašreiz notiek projektēšanas darbi pie Kultūras nama rekonstrukcijas. Iesniegti pieteikumi investīciju saņemšanai, lai uzlabotu satiksmes drošību krustojumā pie Zviedru vārtiem. Iesniegti projekti pirmsskolas izglītības iestādes "Dzirnaviņas" energoefektivitātes paaugstināšanai un ēkas siltināšanai.

Novada domes vārdā pateicos visiem uzņēmējiem par uzņēmību un darbu vietām tik grūtajā laikā.



# Pirmais Priekules velotūrisma maršruts atklāts!!!



Velotūristi gandarīti par izdekušos ekskursiju.

Priekules Tūrisma informācijas centrs sadarbībā ar Priekules velotūrisma klubīņu 9. oktobrī organizēja Priekules Pirmā velotūrisma maršruta atklāšanu. Šis maršruts Priekule – Mazgramzda – Ruņupes senleja – Dāma – Smaizi – Aizviķu parks – Mazdāma – Gramzda – Priekule tika sagatavots vasaras sākumā un tikai 15. augustā tas tika nopublicēts Lejaskurzemes TIB bukletā "Liepājas un Liepājas apkārtnes velomaršruti". Mēs izstrādājām divus maršrutus, kas bukletā iekļauti ar 14. un 15. numuru. Atšķirība ir tā, ka viena garums ir 45 km, bet otra 54, jo tas skar nedaudz arī Vaiņodes pagastu (līdz Gulbenes muizai) un iet līdz Mazgramzdai pa citiem celiņiem. Garākajam maršrutam paredzēti šaurāki un grūtāk izbraucami ceļi, kurus ieteicams izmēģināt vairāk jaunajai paaudzei.

Pirmā maršruta atklāšanas braucieni no biedrības "Pārcēlājs" sētas

rīta agrumā uzsāka 26 dalībnieki, kas bija vecumā no 6 – 76 gadiem ar personīgajiem un *aizņemtajiem* velosipēdiem, kurus labprāt piedāvāja pasākuma atbalstītāji SIA "JD tehnika". Ceļā tika skatītas brīnišķīgas rudens ainavas un izbaudīta pēdējā saulainākā un siltākā diena šajā rudenī.

Pieturvietās tika izstāstīti vietu stāsti. Ruņupes senleja pārsteidza ar savu krauju dižumu, Smaizū baznīcas vietā izjutām klusumu un harmoniju ar brīnišķīgo ainavu, braucot pa valsts meža celiņiem uz Aizviķiem nevarējām vien nobrīnīties, kur mums Latvijā ir tik lidzeni grants ceļi.

Aizviķu baptistu baznīcā bijām pateicīgi draudzes vadītājai Māritei Gertnerai par silto uzņemšanu un iespēju skatīt pārsteidzošāko vērtību Aizviķos – Oļģerta Cintiņa altārgleznu. Aizviķu parkā mūs sagaidīja Henrijs Ķeruzis, kas izstāstīja parka tagadējo

situāciju. Pusdienu maizītes mums nosponsorēja SIA "Zviedru vārti" veikals, paldies Vaclavam Kadaģim.

Vēl viena pieturvietā bija Gramzdā – pie Gramzdas luterāņu baznīcas, kurai sākušies atjaunošanas darbi. Izcils skats pavērās, uzkāpjot baznīcas tornī, kas atklāja, ka zelta rudens iestājies visā tuvējā apkārtnē. Turpmākais mājupceļš pagāja nemanot. Noslēgumā secinājām, ka kaut ko tik rudenīgi skaistu ar fizisku izturību būtu vērts vēl kādu reizi piedzīvot!

Un tāpēc – AICINĀM VISUS INTERESENTUS, ĪPAŠI SKOLĒNU GRUPAS, ĪBRAUCIENOS AR VELOSIPĒDU KOPĀ AR PRIEKULES VELOKLUBIŅU!!!

Pieteikties Priekules veloklubiņā pie Ināra Jaunzema pa telefonu – 26426992.

Daiga Egle, tūrisma organizatore

## Priekules jaunsargi gūst pārliecību par saviem spēkiem

23. un 24. oktobrī Priekules apkārtnes mežos notika pirmās šā gada Priekules novada jaunsargu mācības. Tajās piedalījās 17 Priekules vidusskolas, Krotas pamatskolas un Virgas pamatskolas jaunsargu.

Priekules jaunsargu komandiere Linda Jackeviča un Krotas jaunsargu komandieris Elvijs Pudžmis iepriekš bija veikuši organizatorisko darbu saskaņā ar jaunsargu instruktora ierosinājumiem, lai šādas mācības varētu sekmīgi notikt. Par to viņiem liels paldies!

Mācības iesākās ar formas tērpu apģērbšanu, pārgājiena ekipējuma sakārtošanu un treniņiem ierindas elementāru iemaņu apgūšanā.

Mācības norisinājās dienu un nakti pēc plāna, kurā bija iekļauti mācību programmas uzdevumi kā, piemēram, apmetnes vietas izvēle un izveidošana ar mērķi izdzīvot naktī, tumsā, lietū un aukstumā; nakts orientēšanās prasmju pilnveidošana un attāluma noteikšana; alpīnisma paņēmiena apguve dzīvu radību glābšanai lielā augstumā.

Mācību procesā jaunsargiem radās kāds negaidīts piedzīvojums, veicot pretinieka apmetnes vietas izlūkošanu, viņi pazaudēja savas apmetnes



vietas koordinātes. Vairāku stundu maldīšanās radīja pārdzīvojumu pilnu, romantisku pārgājieni pa mežu tumsā apmēram 5 kilometru attālumā. Pārrunās pie ugunsкура radās jaunas atziņas, pilnveidojās pieredze nakts orientēšanās prasmēs.

Mežā pavadīta nakts pie 2 grādu temperatūras un bez miega jaunsargu jaunības optimisms nemazināja. To apliecināja jaunsargu dziedātā dziesma "Ai, jel manu vieglu prātu", kas tika dziedāta, svētdienas rītā soļojot mājup

no meža līdz pat Priekules vidusskolas priekšā plīvojošam Latvijas karogam.

Jaunsargi un instruktors saka paldies Krotas pamatskolas direktorei Inesei Vītoliņai par Bunkas un Virgas jaunsargu nogādi Priekulē, vidusskolas direktoram Ainaram Cirulim par padomu un atbalstu novada skolu jaunsargu brīvības mācību vietu izvēlē.

Vecākais referents jaunsargu apmācību jautājumos Laimonis Grundmanis

## Datortomogrāfijas izmeklējums arī Priekulē

Sākot ar š.g. oktobri, Priekules slimnīcā darbojas datortomogrāfs, ko iegādājamijs Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas rezultātā, realizējot ERAF projektu.

Datortomogrāfija (DT) ir rentgenizmeklēšanas metode, ar kuras palīdzību tiek iegūti cilvēka ķermeņa un orgānu plāna slāņa (0,5-5,0 mm) šķēsgriezuma attēli. Tos analizējot, var iegūt dažādus mērījumus, kā arī rekonstruēt attēlus citās plaknēs, kas palīdz izvērtēt orgānu, asinsvadu un citu struktūru anatomiskās īpašības, savstarpējās attiecības un patoloģisko procesu izplatību.

**DT lieto:** deguna blakusdobumu, galvas smadzeņu, kakla mīksto audu, asinsvadu, krūšu kurvja orgānu – plaušu, pleiras, diafragmas, sirds un sirds asinsvadu, krūšu kurvja aortas, plaušu artēriju un vēnu, videnes un plaušu sakņu limfmezglu, barības vada, krūšu kurvja veidojošo kaulu, vēdera dobuma orgānu – virsnieru, nieru, liesas, aizkuņģa dziedzera, zarnu trakta, limfmezglu, iegurņa orgānu, lielo asinsvadu, mugurkaula, ekstremitāšu un locītavu izmeklēšanai.

### Kā sagatavoties procedūrai?

DT izmeklējums bieži nepieciešama kontrastvielas ievade vēnā, tādēļ pirms izmeklējuma pacientam nepieciešams noteikt **seruma kreatinīna līmeni. Tā ir analīze, kas liecina par nieru funkcionālo stāvokli, jo vēnā ievadītā kontrastviela no organisma izdalās caur nierēm.**

Lai izvairītos no nekvalitatīviem attēliem, pirms izmeklējuma pacientam jānoņem visas metāliskās detaļas no tām ķermeņa daļām, kas tiek izmeklētas – rotaslietas u.c.

Vēlams pirms izmeklējumiem, kuri ir saistīti ar kontrastvielas ievadīšanu vēnā, 2 stundas neēst.

Uz vēdera dobuma orgānu izmeklēšanu pacientam jāierodas **tukšā dūšā.** Lai iekonstrastētu zarnu traktu pirms procedūras, pacientam tiek dota iedzerama kontrastviela. Ja izmeklējami arī **mazā iegurņa orgāni**, pacientam jādzēr kontrastvielas 3 – 4 stundas pirms izmeklējuma. Kontrastviela nav kaitīga un neizsauc nepatīkamas organisma blakusreakcijas. Vēdera un mazā iegurņa orgānu izmeklējums kontrastviela parasti tiek ievadīta arī vēnā.

Uz DT kolonoskopiju pacientam jāierodas **ar iztukšotu zarnu traktu, tādēļ pirms izmeklējuma jālieto speciāli perorāli līdzekļi.**

Uz **sirds un sirds asinsvadu** izmeklējumiem pacientam ieteicams ierasties tukšā dūšā un neēst 2 stundas pirms izmeklējuma. Izmeklējuma laikā vienmēr ievada kontrastvielu vēnā, tādēļ līdzī jābūt analīzei par seruma kreatinīna līmeni.

**Kas notiek procedūras laikā?** Izdarot DT, pacients tiek noguldīts uz speciāla galdā, kas lēni virzās cauri arkai, kurā rotē rentgenspuldze. Izmeklēšana pacientam nav sāpīga vai nepatīkama. Krūšu kurvja un vēdera dobuma izmeklēšanas laikā pacientam uz 5 – 15 sekundēm jāaiztur elpa. Procedūru laiks ir ļoti dažāds (10–30 minūtes) un atkarīgs no tā, kādu ķermeņa daļu izmeklē.

**Kad izmeklēšana nav ieteicama?** Izmeklēšana nav ieteicama grūtniecības laikā, izņemot gadījumus, kad izmeklējuma iegūstamā informācija atsvēr izmeklēšanas risku. Izmeklējumus ar intravenozu kontrastvielu neveic, ja pacientam ir alerģija pret kontrastvielu, ja pacienta seruma kreatinīna līmenis pārsniedz normu.

### Datortomogrāfijas izmeklējumu cenrādis

Nr.	Pakalpojums	Cena
1.	Galvas, kakla un deguna blakusdobumu kompjūtertomogrāfija bez kontrastēšanas	Ls 30
2.	Krūšu kurvja, vēdera un mazā iegurņa kompjūtertomogrāfija bez kontrastēšanas	Ls 30
3.	Mugurkaula vienas daļas (3 skriemeļi), ekstremitāšu un locītavu (vienai daļai) kompjūtertomogrāfija bez kontrastēšanas	Ls 30

Pierakstīšanos uz datortomogrāfijas izmeklējumiem iespējams veikt Priekules slimnīcas reģistratūrā pa tālruni 63459125. Obligāti jābūt norīkojumam no ģimenes ārsta vai ārsta speciālista – neirologa, ķirurga un citiem.

Pagaidām Priekules slimnīcā datortomogrāfijas izmeklējums ar kontrastvielu neveic, bet pēc Jaungada tādi izmeklējumi arī būs pieejami.

Ceram, ka Veselības norēķinu centrs arī Priekules slimnīcai piešķirs kvotu no valsts budžeta uz datortomogrāfa izmeklējumiem, un ļoti gaidām pozitīvo lēmumu, bet pagaidām izmeklējums ir maksas pakalpojums.

Tatjana Ešenvalde

### Absolventi

#### izvēlas studēt!

Liekas, tas bija pavisam nesen, kad skolā valdīja satraukuma mirkļi, jo priekšā bija gaidāms grūtais eksāmenu un izvēles laiks, ko darīt, kur mācīties. Nu jau jaunais mācību gads rit pilnā sparā, un uztraukumi par jauno, nezināmo ir rimuši.

Priekules vidusskolu absolvēja 30 skolēni, neliels ieskaits par viņu tālāko izglītošanās izvēli.

#### Liepājas Universitātē studē:

Edgars Cērps un Edgars Oliņš – tūrisma vadība,

Inga Oknere –

Baltu filoloģija un kultūra, Marika Petrovica un Justīne Tilgale – pirmsskolas skolotājas, Linda Punga –

sākumskolas skolotāja, Raivo Roga – fizika, Sabīne Roznere –

sociālā darbiniece, Artis Veļičko – datordizains,

Zane Zaše –

uzņēmējdarbības vadība,

Zane Jackus –

pirmsskolas pedagoģija,

Pēteris Markots –

kultūras darbinieks.

#### Liepājas RTU filiālē studē:

Kitija Pizika, Signe Grantiņa un Sintija Mickus – uzņēmējdarbība un vadišana.

#### Biznesa augstskolā

#### "Turība":

Monta Ķuda – uzņēmējdarbība.

#### Liepājas Medicīnas koledža:

Aelita Barminova – medicīnas māsa.

**Sporta akadēmijā:** Aija Džeriņa – sporta skolotāja, treneris.

#### Ventspils Augstskolā:

Ivo Pīlagers – tulks.

#### Rīgas 1. medicīnas koledžā:

Linda Tiesnese – zobu tehniķe.

Skolas materiālu apkopēja

Inga Dārzniece





## PRIEKULE

Vēsture, tās izziņāšana un senas lietas vienmēr saistījušas cilvēkus. Senlietu krātuves jau gadiem ilgi darbojas Virgā, Purmsātos, Gramzdā, Kalētos un Krotē.

Priekulē šī iecere virmoja jau ilgu laiku, bet tikai 2005. gadā darbs pie senlietu krātuves izveides sāka pamazām realizēties. Tika iedalītas nelielas telpas bijušajā domes ēkā, kur entuziastu grupiņa no pensionāru kopas "Zilais lakatiņš" pamazām sāka apkopot un vākt vēstures materiālus. Telpas nebija piemērotas, jo bija mazas, neapkurināmas un bez labierīcībām. Šā gada pavasarī Priekules Mūzikas un mākslas skolā tika atvēlēta viena telpa, kur izvietot vēstures eksponātus. No aprīļa senlietu krātuves veidošana un materiālu apkopošana tika uzticēta priekulniecei Dzintrai Krūmiņai.

Ienākot plašajā, izremontētajā telpā, jutos patīkami pārsteigta, jo isajā laikā ir ieguldīts liels darbs. Tam piekrita arī Priekules novada deputāti, kuri augusta izbraukuma sēdē apmeklēja izveidoto krātuvi un izteica atzinīgus vārdus.

Dzintra Krūmiņa pastāstīja, ka darba pieredzi un idejas braukusi smelties pie pieredzējušām, ilggadējām senlietas krātuves vadītājām Anitas Klimas un Skaidras Klasiņas. Vērtīgas zināšanas par lietu apkopojumu, reģistrāciju, darba uzsākšanu iegūtas pie Gaviezes krātuves vadītājas Almas Kāles. Dzintra atzīst, ka daudzās mājās var atrast lietas, kuras aizmirstas noguļ bēniņos, šķūniņos, bet ar laiku šīm lietām pieaug vērtība, un tā ir mūsu vēsture. Pamazām tika apzināti cilvēki, kuriem kas noderīgs

un interesants senlietu krātuves papildināšanai varētu būt. Iedzīvotāji ir bijuši atsaucīgi un tagad senlietu krātuvē ir ap 170 eksponātu.

Dzintra saka lielu paldies tiem iedzīvotājiem, kuriem vēsture ir gan darbs, gan sirds aizraušanās. Pateicoties šiem cilvēkiem, mums tiek dota iespēja ielūkoties, kā dzīvojuši mūsu senči, kā izskatījusies mūsu pilsēta, uzņēmumi un tās iedzīvotāji. Liels paldies gramzdeniecei Verai Vārnai, kura krātuvei dāvājusi dažādus rokdarbus, izšūtas sedziņas, galdautus, dvieļus, kā arī senas grāmatas un apsveikuma kartītes. Ritai Kuļikovai par ļoti vērtīgiem un interesantiem materiāliem – foto albumiem par Priekules patērētāju biedrību. Paldies arī "Zilajam lakatiņam", Jānim Grāvem, Lidijai Treidei, Arnoldam Ašmim, Martai Jaunzemei, Valdai Valpēterei un māksliniecei Maldai Muižulei, kura senlietu krātuvei dāvājusi savas gleznas.

Darbs pie Priekules senlietu krātuves pilnveidošanas turpinās, tāpēc Dzintra Krūmiņa aicina ikvienu ielūkoties savu māju tālākajos kaktos, jo varbūt kas interesants un noderīgs vēl ir atrodams. Tie var būt seni žurnāli, kartītes, fotogrāfijas un citas lietas. Interesenti, kuri vēlas ieskatīties jaunizveidotajā krātuvē, ir laipni aicināti, iepriekš pazvanot Dzintrai pa telefonu 20362566 vai vakaros 63461678.

Inga

**Dzintra Krūmiņa  
izrāda senlietu krātuves  
eksponātus.**

## Vēsture – mūsu bagātība



## Tiek ievēlēta jauna skolas prezidente!

Rudens ir atnācis nemanot, iekrāsojis un paspilgtinājis mūsu ikdienas rutīnu. Arī Priekules vidusskolā norit liela rosība. Aizvadīta jautra un pozitīvām emocijām bagātā Skolotāju diena (par to varam pateikties 12.b klasei). Mazākie skolēni inesuši mūsu skolā rudeniņu sajūtu, priecējot visus ar dārzeni un augļu izstādi. Kā arī Sporta ministrijas pārstāvji nodrošinājuši sportiskas aktivitātes. Protams, šis ir tikai mazumiņš no visa, jo pirmais semestris solās būt bagāts ar darbiem, mācībām un pasākumiem, tāpēc skolēni jau sākuši laikus darboties.

Paldies visiem tiem skolēniem un skolotājiem, kuru dēļ esmu ievēlēta par skolas prezidenti. Ļoti novērtēju to, jo esmu gatava darboties un mainīt kaut ko Priekules vidusskolas ikdienas dzīvē. Vēlos, lai skolēni aktīvāk iesaistās skolēnu padomē un iegūst pieredzi tālākai nākotnei. Skolēnu padomē var nākt jebkurš, mums ir četras ministrijas: Sporta, Saimniecības, Kultūras un Informācijas. Katrā no šīm ministrijām ir pārstāvji, kuri pilda savus pienākumus, aktīvi iesaistoties skolēnu dzīvē. Tagad apsveram domu arī par Izglītības ministrijas izveidi, kura varētu atvieglināt mācību pārzīnes darbu.

Tā kā Priekules vidusskolas prezidente būšu tikai gadu, jo mācos 12. klasē, mans darbības mērķis ir sekmēt skolas mācību darbu, organizēt ārpusstundu aktivitātes un



**Ilze cer uz skolēnu atbalstu un sadarbību.**

veicināt atklātumu, saliedētību un uzticību skolas lietu kārtēšanā.

Lieli paldies gribu pateikt skolotājai Irīnai Tiesnesei, kura man ir kā draugs un ar kuru vienmēr varu rēķināties un sadarboties. Kā arī skolēnu padomes biedriem, kuri vienmēr ir atsaucīgi un gatavi izlīdzēt.

Ilze Krūza

P.S. 29. septembrī Priekules vidusskolā notika skolas prezidenta

vēlēšanas. Pirms tam nepilnu pusgadu šos pienākumus pildīja Gita Jansone. Gita savas mācību gaitas izvēlējās tālāk papildināt Grobiņas ģimnāzijā, tāpēc notika jaunās vēlēšanas. Uz skolas prezidenta vietu kandidēja divas Priekules vidusskolas skolnieces – Airīda Žolīte (10. klase) un Ilze Krūza (12. klase). Vēlēšanās piedalījās 158 balsstiesīgie skolēni un skolotāji. Ar 94 balsīm par skolas prezidenti tika ievēlēta Ilze.

Inga

## Viss izdevās, kā iecerēts

Vēlamies pateikties visiem tiem Priekules novadā, kuri atsaucās uz mūsu aicinājumu atbalstīt LJF fināla posma sacensību organizēšanu, lai radītu svētkus. Ceru, ka mums visiem, ieskaitot sportistus un tiesnešus, tas izdevās. Laika apstākļi bija lieliski, trase pietiekami sarežģīta, lai sagādātu kādu pārsteigumu arī jau pieredzējušiem braucējiem, bet ne pārāk smaga, kā jau sezonas beigās tam vajadzētu būt.

Viss izdevās, kā bija iecerēts. Paldies Priekules Novada domei par finansiālo atbalstu, A. Valkevicam par grants atvešanu trasei, J. Palēvicam par mums veltīto laiku, lai ar personīgo džipu uzmērītu distances, SIA "Maileks" parūpējās, lai atbraucēju zirgi būtu pienācīgi sagaidīti – boksi sakaisīti ar svaigām zāģu skaidām. V. Kadaģa, Priekules ceptuves, Kurzemes gaļsaimnieka un A. Riško sponsorētos pārtikas produktus lieliski pagatavoja SIA "Liepu alejas" ēdnīcas meitenes. Paldies arī mūsu kaimiņiem Aleksandram un Kazimiram par teritorijas labiekārtošanu. Sacensību noslēgumā visiem dalībniekiem prieku sagādāja Lienas Strautiņas veidotie puķu pušķi un M. Cukura keramikas krūzītes.

Šo sacensību un sezonas komentāri, rezultāti un fotogrāfijas pieejami [www.pajugubrauksana.com](http://www.pajugubrauksana.com).

**Dzintra Blūma un Guntis Priede,**  
LJF fināla posma sacensību organizatori

## Par sacensībām Priekulē z/s "Stiebrīni"

Sacensības Dzintras Blūmas un Gunta Priedes saimniecībā z/s "Stiebrīņos" šogad tiek organizētas jau otro reizi. Šoreiz tās tika vadītas pēc saīsinātas programmas. Pasākums noritēja raiti, un no dalībnieku puses izpelnījās atzinīgu novērtējumu. Sportistiem patika maratona šķēršļi, jo tie bija veidoti no dabiskajiem materiāliem un izvietoti ainaviski pievilcīgā vietā. Otrā sacensību daļa bija konusu šķēršļu maršruts divos hītos, kas bija gana aizraujošs gan skatītājiem, gan dalībniekiem un bija noteicošais sacensībās iegūto vietu izkārtojumā. Jāuzslavē Dzintras un Gunta uzņēmību, par spēju piesaistīt sponsorus, kuri dalībniekiem un tiesnešiem bija sarūpējuši brokastu, pusdienu un vakariņu galdu, kā arī piemiņas balvas – īpaši šim pasākumam izgatavotas māla krūzītes. Pateicoties brīnišķīgajiem laika apstākļiem un visiem, kuri sacensības atbalstīja, sacensību atmosfēra bija lieliska un braucēju komandām izdevās patiešām jauks sezonas noslēgums.

A. Pavlovskis,

LJF Pajūgu braukšanas sekcijas vadītājs un šo sacensību dalībnieks



# SAISTOŠIE NOTEIKUMI

APSTIPRINĀTI  
ar Priekules Novada domes  
30.09.2010. sēdes prot.  
Nr.16; 1.§

## SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.13

Priekules novada atvērto un  
daļēji slēgto kapsētu  
uzturēšanas un darbības  
noteikumi

Izdoti saskaņā ar likuma  
"Par pašvaldībām"  
15. panta pirmās daļas  
2. punktu un 43. panta  
trešo daļu.

### 1. VISPĀRĪGIE NOTEIKUMI

1.1. Saistošie noteikumi "Priekules novada Kapsētu apsaimniekošanas noteikumi", turpmāk tekstā – Noteikumi, regulē kapsētu izveidošanas un uzturēšanas kārtību Priekules novadā.

1.2. Noteikumos lietotie termini:

1.2.1. **Kapsēta** – īpaša teritorija, kas plānota vai tiek izmantota mirušo apbedīšanai un ar to saistītiem pasākumiem, tā var ietvert arī ēkas un citas būves.

1.2.2. **Atvērta kapsēta** – kapsēta, kurā mirušo apbedīšanai tiek ierādītas jaunas kapavietas.

1.2.3. **Daļēji slēgta kapsēta** – kapsēta, kurā mirušos apbedī ģimenes kapavietās.

1.2.4. **Kapavieta** – noteikta izmēra zemes iecirknis kapsētā, kuru ierāda mirušo apbedīšanai un šīs teritorijas labiekārtošanai, kopīgas izveidošanai un apzaļumošanai, krūmu sastādīšanai, soliņa novietošanai, kapa aprīkojuma uzstādīšanai.

1.2.5. **Ģimenes kapa vieta** – noteikta izmēra zemes iecirknis kapsētā, kurā blakus izmantotai kapavietai atrodas rezervētas kapavietas apbedītā tuviniekiem.

1.2.6. **Kapsētu īpašnieks** – juridiska persona, kura veic kapsētu apsaimniekošanu, pilda kapsētu uzturēšanas noteikumos paredzētos pienākumus, nodrošina šo noteikumu ievērošanu. (Priekules novadā kapsētu īpašnieks ir Priekules Novada dome, jo visas kapsētu teritorijas ir pašvaldības īpašumā.)

1.2.7. **Kapavietas uzturētājs** – fiziska persona, kurai ierādīts zemes iecirknis kapsētā kapavietas (ģimenes kapavietas) izveidošanai un kopšanai.

1.2.8. **Kapsētas apsaimniekotājs** – juridiska persona, kuram kapsētu īpašnieks uzdod veikt kapsētu apsaimniekošanu.

1.2.9. **Kapsētas pārzinis** – persona, kuru izvirzījis kapu apsaimniekotājs, kas pilda kapsētu uzturēšanas noteikumos paredzētos pienākumus un nodrošina šo noteikumu ievērošanu.

1.2.10. **Apbedīto reģistrs** – kapsētā apglabāto uzskaites dokuments, kuru veido mirušo reģistrācijas grāmata un apbedījumu vietu shēmas.

1.2.11. **Neuzraudzīta kapavieta** – kapavieta, kura netiek kopta kopš apbedīšanas brīža vai kas netiek kopta vismaz piecus gadus pēc kārtas.

1.2.12. **Virsapbedījuma kapavieta** – apbedījums, kas noteiktajā kārtībā tiek veikts uz jau esoša apbedījuma.

1.2.13. **Aktētā kapavieta** – Priekules novadā daļēji slēgtajās kapsētās no jauna ierādīta kapavieta.

1.2.16. **Apbedījuma vieta** – viena mirušā apbedīšanai nepieciešamā teritorija kapavietā.

1.3. Priekules novada teritorijā kopumā atrodas 22 kapsētas.

1.3.1. Priekules Novada domes īpašumā esošas:

1.3.1.1. **Atvērtais kapsētas:**  
**Lībju kapi** – Priekules pilsētā;

**Judu kapi** – Priekules pagastā;

**Mazgramzdas kapi** – Priekules pagastā;

**Stervēnu kapi** – Priekules pagastā;

**Nodegu kapi** – Priekules pagastā;

**Elku kapi** – Priekules pagastā;

**Usaiķu kapi** – Bunkas pagastā;

**Bunkas vecie kapi** – Bunkas pagastā;

**Bunkas jaunie kapi** – Bunkas pagastā;

**Pētera kapi** – Bunkas pagastā;

**Krotas kapi** – Bunkas pagastā;

**Kalētu kapi** – Kalētu pagastā;

**Virgas kapi** – Virgas pagastā;

**Paplakas kapi** – Virgas pagastā;

**Purmsātu kapi** – Virgas pagastā;

**Gramzdas kapi** – Gramzdas pagastā;

**Aizviķu kapi** – Gramzdas pagastā;

**Smaižu kapi** – Gramzdas pagastā;

**Dāmas kapi** – Gramzdas pagastā;

**Treķņu kapi** – Gramzdas pagastā.

1.3.1.2. **Daļēji slēgtās kapsētas:**  
**Mālkalna kapi** – Priekules pilsētā.

**Mazdāmas kapi** – Gramzdas pagastā.

1.4. Saskaņā ar Priekules Novada domes lēmumu kapsētas ierīkošanai vai paplašināšanai tiek piešķirta pašvaldības īpašumā esoša zeme, reģistrējot zemesgrāmatā, norādot zemes gabala izmantošanas veidu.

1.5. Citu juridisku vai fizisku personu īpašumā esošās zemes, pēc viņu ierosinājuma, var tikt izmantotas kapsētu ierīkošanai, ja ir pieņemts Priekules Novada domes lēmums par kapsētas ierīkošanu šajās zemēs un ir saskaņots ar visām nepieciešamajām institūcijām.

1.6. Kapsētu īpašnieks ir atbildīgs par kapsētas teritorijas reģistrēšanu zemesgrāmatā un kapsētu apsaimniekošanu.

1.7. Kapsētu īpašnieks var uzdot kapsētu apsaimniekotājam veikt kapsētu apsaimniekošanu, pildīt kapsētu uzturēšanas noteikumos paredzētos pienākumus Priekules novada kapsētu teritorijā.

1.8. Kapsētas statusu (atvērta, daļēji slēgta) nosaka vai maina Priekules Novada dome.

1.9. Priekules novadā Gramzdas, Virgas, Bunkas, Kalētu pagastos par kapu apsaimniekošanu atbild pagastu pārvaldes.

Priekules pilsētā un pagastā

kapsētu apsaimniekošana var tikt nodota apsaimniekotājam.

1.10. Kapu apsaimniekotājs un pārzinis savu darbību kapu apsaimniekošanai veic saskaņā ar šiem noteikumiem, ievērojot Priekules Novada domes lēmumus.

1.11. Ja kapsēta vai tās daļa tiek slēgta, apbedīšana attiecīgajā teritorijā tiek pārtraukta.

### 2. KAPSĒTU DARBA REŽĪMS

2.1. Kapsētas atvērta apmeklētājiem bez ierobežojumiem.

2.2. Apbedīšanas iesnieguma noformēšana (pielikums Nr.1) notiek Novada domes un pagastu pārvalžu darba laikā.

2.3. Priekules novada kapsētās var tikt organizētas šādas mirušo atceres dienas – Kapu svētki, Svēcīšu vakari, Mirušo piemiņas dienas.

2.4. Par Kapu svētku, piemiņas dienu organizēšanas dienām un laikiem pasākuma organizētājs savlaicīgi informē un rakstiski saskaņo ar pagastu pārvaldēm un novada domi, kā arī informē kapsētu pārzini.

### 3. KAPSĒTU IEKŠĒJĀS KĀRTĪBAS NOTEIKUMI

3.1. Priekules novada kapsētas apmeklētājiem, kapavietu kopējiem u.c. personām, kuras atrodas kapu teritorijā, jāizturas godbijīgi un klusi, jāievēro šie noteikumi, kā arī citi kapsētas īpašnieka, apsaimniekotāja vai pārzina norādījumi.

3.2. Bērni līdz 10 gadu vecumam drīkst apmeklēt kapsētas tikai pieaugušo pavadībā, kuri uzņemas par viņiem atbildību.

3.3. Kapsētās ir atļauts veikt kapavietu labiekārtošanas darbus, izmantojot amatnieku pakalpojumus /kapakmeņu, pieminekļu, piemiņas plāksņu un kapu apmaļu uzstādīšanu, gravēšanu u.c./, saskaņojot ar kapu uzraugu.

3.4. Kapsētās aizliegts:

3.4.1. pārvietoties ar slēpēm, velosipēdiem, skrītuslīdām, motocikliem u.tml.;

3.4.2. braukt ar automašīnām, izņemot gadījumus, kad ir saņemta kapsētas pārzina atļauja;

3.4.3. sēdēt un kāpt uz kapavietām;

3.4.4. ievest dzīvniekus;

3.4.5. piegružot kapsētas teritoriju un izmest atkritumus, nenorādītās vietās; izmest kapos līdzī atnestos sadzīves atkritumus;

3.4.6. ņemt smiltis un zemi neatļautās vietās;

3.4.7. traucēt kapsētas apmeklētājus un apbedīšanas ceremoniju norisi;

3.4.8. jebkāda veidā bojāt vai iznīcināt kapu zvanus, solus un citu kapsētas aprīkojumu, ūdens ņemšanas vietas, visu veidu stādījumus;

3.4.9. patvaļīgi mainīt ierādītās kapavietas teritorijas robežas;

3.4.10. kurināt uguns kurus.

### 4. KAPSĒTU ĪPAŠNIEKA, APSAIMNIEKOTĀJA PIENĀKUMI

4.1. Kapsētu īpašnieks atbild par kapsētu teritorijas reģistrēšanu zemesgrāmatā un kapsētu apsaimniekošanu.

4.2. Kapsētas īpašniekam ir šādi pienākumi:

4.2.1. veikt un finansēt kapsētu paplašināšanu, ikdienas uzturēšanu, jaunu kapsētu ierīkošanu un labiekārtošanu;

4.2.2. saglabāt kapavietu vēstu-

risko inventarizāciju;

4.2.3. nodrošināt kapsētu arhitektūras un ainavas veidošanu atbilstoši kultūrvēsturiskajām tradīcijām;

4.2.4. nozīmēt kapsētas pārzini vai kapsētas apsaimniekotāju, noteikt viņa tiesības un pienākumus.

4.3. Kapsētas apsaimniekotājam ir šādi pienākumi:

4.3.1. nodrošināt un kontrolēt sanitāro normu un noteikumu ievērošanu;

4.3.2. uzturēt un labiekārtot kapsētu iekšējo ceļus un celiņus, koplietošanas laukumus, sētas un solus;

4.3.3. kopt kapsētās esošos apstādījumus, pļaut zālienu, veikt sanitārās koku cirtes, labiekārtot kapsētu žogus un vārtus, izvest atkritumus, nodrošināt ūdens ņemšanas vietas;

4.3.4. veikt apbedīšanas un apbedījumu vietu precīzu uzskaiti, kā arī nodrošināt šīs informācijas pieejamību.

### 5. KAPSĒTAS PĀRZIŅA PIENĀKUMI

5.1. Kapsētas pārzinim ir šādi pienākumi:

5.1.1. reģistrēt mirušo – mirušo reģistrācijas grāmatā, ierādīt kapavietu, saskaņot dienu un laiku mirušā apbedīšanas veikšanai;

5.1.2. iezīmēt mirušā kapavietu kopējā kapsētas shēmā (brīvā formā);

5.1.3. nospraust un ierādīt kapsētu sektorus un rindas;

/Attālumam starp iepriekšējā kapa stūriem to garajās malās jābūt 1 m, īsajās malās – 0,5 m/;

5.1.4. ierādot kapavietas, ievērot, ka celiņu platumam starp kapuvietām jābūt līdz 2 m, galveno kapsētas ceļu platumam jābūt līdz 3 m;

5.1.5. veikt kapavietas rakšanas uzraudzību un sekot līdz kapavietas sakārtošanai pēc apbedīšanas;

5.1.6. uzskaitīt un reģistrēt visas apbedīšanas un apbedījumu vietas, nodrošināt šīs informācijas pieejamību;

5.1.7. ievērot un kontrolēt sanitārās normas un kapsētu izmantošanas noteikumus;

5.1.8. pieprasīt no kapsētas īpašnieka nepieciešamos apbedīšanas piederumus un inventāru kapsētas kopšanai – saudzēt un saglabāt tos;

5.1.9. plānot un koordinēt kapsētās notiekošās talkas;

5.1.10. ziņot Novada domei un policijai par kapsētā notikušajiem vandalisma un huligānisma incidentiem, kapsētu lietošanas noteikumu pārkāpumiem.

### 6. APBEDĪŠANAS KĀRTĪBA

6.1. Kapavieta tiek piešķirta, pamatojoties uz personas, kas veic apbedīšanu, iesniegumu (Pielikums Nr.1) un Dzimtsarakstu iestādes izdotu miršanas apliecības kopiju, kas apliecināta ar Dzimtsaraksta

iestādes darbinieka parakstu un zīmogu.

6.2. Kapsētas pārzinis ierāda kapavietu un saskaņo iespējamo apbedīšanas laiku.

6.3. Par gaidāmo apbedīšanu kapu apsaimniekotājs jāinformē ne vēlāk kā 48 stundas pirms apbedīšanas. Kapam jābūt izraktam un sagatavotam ne vēlāk kā vienu stundu pirms apbedīšanas ceremonijas sākuma.

6.4. Mirušo apbedī atsevišķā kapā, tā garumam ir jābūt ne mazāk par 2 m, platumam – 1 m, dziļumam līdz zārka vākam – 1,5 m. Apbedījot bērnus, izmēri var attiecīgi mainīties, izņemot kapa dziļumu.

Urna ar mirušā pelniem jāierok 1 metra dziļumā.

6.5. Kaps nedrīkst būt tuvāk par 1 m līdz kokam un 0,3 m līdz piemineklim.

6.6. Urna ar mirušā pelniem var tikt apglabāta kapsētā esošajā ģimenes kapavietā vai jaunā ģimenes kapavietā. Ir pieļaujama vienlaicīga vairāku urnu apglabāšana vienā kapavietā.

6.7. Apbedīšanas (izvadišanas) pakalpojumus kapsētās sniedz bērū rīkotāja izvēlētas fiziskas vai juridiskas personas.

6.8. Apbedīšanas (izvadišanas) laikā tiek ieviesta ceremoniālā kārtība, ievērojot reliģisko konfesiju tradīcijas, kā arī mirušo tuvinieku vēlmes.

6.9. Apbedīšanu izdara ne agrāk kā 24 stundas pēc nāves iestāšanās brīža. Ja ir veikta mirušā ķermeņa pataloganatomiskā izmeklēšana vai tiesu medicīniskā izmeklēšana, šo termiņu var saīsināt.

6.10. Mirstīgo atlieku pārvietošana kapos atļauta speciāli šādam mērķim paredzētos zārkos vai urnā.

6.11. Mirušā mirstīgo atlieku pārvešanu apbedīšanai citā vietā var atļaut Priekules Novada dome izņēmuma gadījumos, ievērojot attiecīgos sanitāros noteikumus un Novada domes, policijas un sanitārās iestādes pārstāvīm klātesot. Apbedīšanas reģistrācijas grāmatā izdara attiecīgu ierakstu.

6.12. Mirstīgo atlieku ekshumāciju pēc izmeklēšanas iestāžu pieprasījuma izdara Latvijas kriminālprocesa noteiktajā kārtībā, par to izdara ierakstu apbedīšanas reģistrā. Ar infekcijas slimību miruša cilvēka ķermeņa pārvadāšanas, glabāšanas un apbedīšanas kārtība noteikta LR normatīvajos aktos.

6.13. Kapsētā var tikt veidots speciāls sektors bezpiederīgo apbedīšanai.

6.14. Ja ir pagājuši 20 gadi kopš pēdējās apbedīšanas, kapavietas īpašnieks var no jauna apglabāt savu tuvinieku agrāk ierādītajā kapavietā (veikt virsapbedījumu). Izdarot virsapbedījumus, kapa dziļumam jābūt ne mazāk par 1,2 m līdz zārka vākam.

6.15. Ierādāmo kapavietu izmēri:

Kapavieta	Platums, m	Garums, m	Laukums, m <sup>2</sup>
<b>Kapavietas zārkam</b>			
Vienvietīga	1.75	3.0	5.25
Divvietīga	2,5	3.0	7,5
Trīsvietīga	4.0	3.0	12
Četrvietīga	5	3	15
<b>Kapavietas urnām</b>			
Vienvietīga	0.75	3.0	2.25
Divvietīga	1.5	3.0	4.5
Trīsvietīga	2.17	3.0	6.5



**7. KAPAVIETU KOPŠANA**

7.1. Kapavietas uzturētāja pienākums ir viena gada laikā pēc apbedīšanas labiekārtot kapavietu un to pastāvīgi kopt.

7.2. Kapavietas uzturētājs var kopt vai labiekārtot kapavietu pats vai arī noslēgt līgumu par kapavietas apsaimniekošanu ar juridisku vai fizisku personu.

7.3. Kapavietu uzturētājam aizliegts:

7.3.1. patvarīgi palielināt ierādītās kapavietas robežas;

7.3.2. stādīt kapavietās kokus, kuri nav paredzēti dekoratīvo apstādījumu veidošanai vai kuru garums pēc izaugšanas pārsniedz 3 m;

7.3.3. kapavietās stādīt augstus un kuplus krūmājus, kas varētu traucēt blakus esošo kapu kopšanu. Krūmaugi, kas tiek audzēti kapavietas teritorijas norobežošanai, nedrīkst būt augstāki par 0,7 m, tos nedrīkst stādīt ārpus iezīmētās kapavietas teritorijas un to zari nedrīkst sniegties pāri kapavietas robežām;

7.3.4. ierīkot apbedījumu vietām apmales, kuru augstums pārsniedz 20 cm;

7.3.5. bez kapsētas īpašnieka atļaujas izcirst kokus, kuru diametrs lielāks par 12 cm;

7.3.6. bez saskaņošanas ar kapu pārzini kapsētā ievest vai izvest birstošus materiālus (grants, augsne u.c.), patvaļīgi pārvietot grunti kapsētā, mainīt kapavietas atrašanās reljefu;

7.3.7. kapavietas labiekārtošanas rezultātā sašaurināt ceļņus starp kapavietu rindām;

7.4. Kapa aprīkojumu drīkst uzstādīt tikai ar kapavietas uzturētāja piekrišanu:

7.4.1. kapa aprīkojumam jābūt uzstādītam tā, lai varētu droši uzņemt kapu un netiktu bojāti blakus esošie kapi;

7.4.2. ja konstatē, ka kapu aprīkojums nav atbilstošs, kapa uzturētājs par to tiek brīdināts, norādot termiņu defekta novēršanai.

7.5. Atkritumi pēc kapu kopšanas jānogādā kapu apsaimniekotāja norādītajās atkritumu izbēšanas vietās.

7.5.1. Aizliegts veidot atkritumu kaudzes kapsētā nenorādītās vietās.

7.5.2. Kapos aizliegts izmest līdzatnestos sadzīves atkritumus. Visi būvatkritumi jāizved no kapu teritorijas.

7.5.3. Atkritumus (sveču traukus, vāzes, stikla traukus, plastmasas pudeles) aizliegts mest

nenorādītās vietās, bet tie jāliek speciāli tam paredzētajās vietās.

**8. ATBILDĪBA UN ADMINISTRATĪVĀ SODA PIEMĒROŠANA**

8.1. Personas par šo noteikumu neievērošanu var saukt pie atbildības normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā, ņemot vērā izdarītā pārkāpuma raksturu un vainas pakāpi.

8.2. Ja kapu pārzinis konstatē šo noteikumu, vandālisma vai huligānisma pārkāpumus, tas nekavējoties ziņo apsaimniekotājam. Apsaimniekotājs sastāda aktu, kurā konstatē izdarītos pārkāpumus un, vadoties pēc izdarītā pārkāpuma, nodod policijai tālākai izmeklēšanai un apstākļu noskaidrošanai vai izsaka brīdinājumu pārkāpējam, ja to iespējams noskaidrot.

8.3. Par kapu apgānīšanu un huligānismu tiek piemērota kriminālatbildība.

8.4. Naudassodu par šo noteikumu neievērošanu ir tiesīga piemērot Priekules Novada domes administratīvā komisija, pēc izmeklēšanas Valsts policijā un administratīvā protokola saņemšanas.

**9. KAPSĒTU IZVEIDOŠANAS UN UZTURĒŠANAS FINANSĒŠANAS AVOTI**

9.1. Izdevumus Priekules novada kapsētu uzturēšanai (apsaimniekošanai) sedz no Priekules novada budžeta līdzekļiem.

9.2. Kapsētu īpašniekam ir tiesības pieņemt ziedojumus kapu labiekārtošanai un uzturēšanai, par to sastādot ziedojuma līgumu un to reģistrējot domes grāmatvedībā.

**10. INFORMĀCIJAS SNIEGŠANA**

10.1. Pēc pieprasījuma Priekules novada Dzimtsarakstu nodaļa, sagatavo izrakstu no pamatdokumenta – kapsētas mirušo reģistrācijas grāmatas. Minētajā izrakstā izdara ierakstu par katru kapavietā notikušo apbedījumu, norādot apbedīšanas gadu, apbedītā vārdu, uzvārdu un kapavietas uzturētāju. Izraksts no pamatdokumentiem var tikt izmantots gadījumos, kad nepieciešams apstiprināt faktus un pierādīt tiesības – saistībā ar ģimenes kapavietu vai tajā apbedītajiem radniekiem.

**11. PĀREJAS NOTEIKUMI**

11.1. Saistošie noteikumi publicējami un stājas spēkā likuma "Par pašvaldībām" 45. pantā noteiktajā kārtībā.

**BUNKAS pagasts**

# Krotas mazpulka rudens...

**Prieks sirdī un smaids sejās par sertifikātu iegūšanu.**

Atbildība, darba prieks, rūpīgums, pacietība, uzņēmība – tās ir īpašības, kuras nepieciešamas biznesmenim, tātad arī mazpulcēnam. Krotas mazpulkā šobrīd darbojas 24 šādi mazpulcēni un 4 mazpulku kandidāti. Visi 24 mazpulcēni savus šīgada projektus 15. septembrī prezentēja "bargajai" komisijai – skolas krustmātei Ārijai Jerumanei, Bunkas pagasta lauksaimniecības koordinatorei Ilzei Lācītei, Krotas mazpulka fanu kluba prezidentei Guntai Jonauskai, Priekules novada deputātei Zigrīdai Dūdumai, skolas direktorei Inesei Vītolīnai, mazpulka ilggadējai atbalstītājai Lilijai Eisterei, Bunkas pagasta zemnieci Dzintrai Niedolai. Prezentācijā mazpulcēni stāstīja par darbu pie projekta, par veiktajiem pētījumiem un secinājumiem, komentēja fotogrāfijas un grāmatvedības aprēķinus, piedāvāja degustēt dažādus ēdienus no savām izaudzētajām kultūrām. Mazpulcēni saņemta par tiesībām iegūt sertifikātu atļaujai piedalīties valsts Rudens forumā 25. septembrī Kuldīgā. Šādu

sertifikātu ieguva 11 mazpulcēni – Dana Andersone, Sabine Gūtmane, Mareks Stepānovs, Didzis Pomerancis, Ervīns Bauermeisters, Egita Ķeķe, Kristaps Norenbergs, Kristaps Rosvalds, Renāte Ķeķe, Egija Francka, Madara Strēle (beigusi Krotas pamatskolu, bet palikusi uzticīga savam mazpulkam un turpina darboties, šobrīd mācās Bulduru arodvidusskolā par floristi).

Kuldīgā mazpulcēni varēja tirdziņā pārdot savu izaudzēto un pagatavoto. Prieks, ka visi 11 Krotas mazpulcēni saņēma veiksmīgākā tirgotāja balvas. Pēc tam projektus vērtēja Kuldīgas žūrija – apkaimes zemnieki, speciālisti un "Jaunā Rīgas klubiņa" pārstāvji. Lepnums par iegūtajiem rezultātiem: Marekam Stepānovam 1. vieta dārzkopju grupā (ķirbji), Egītai Ķeķei 1. vieta biešu audzētāju konkursā, Sabīnei Gūtmanei 1. vieta lopkopju grupā (broileri), Didzim Pomerancim 1. vieta augkopju grupā (sauļepuķes), Danai Andersonei 2. vieta dārzkopju grupā (avenes), Ervīnam Bauermeisteram 2. vieta

dārzkopju grupā (ķirbji). Visi uzvarētāji saņēma mikstas un pūkainas balvas – pledus no Amerikas latviešiem, bijušajiem mazpulcēniem.

Miļš paldies Ā. Jerumanei, G. Jonauskai, Z. Dūdumai par sagādātajām balvām mazpulcēnu skolas skatei, zemniekiem Dzintrai un Viesturam Niedolim par materiālo atbalstu Krotas mazpulkam dažādos izbraucienos. Arī bez vecāku atbalsta mazpulcēns nav mazpulcēns: "Paldies, jums vecāki!" Un pacietīgajam autobusa šoferim Aivaram Rosvaldam sirsnīgs visu mazpulcēnu: "Paldies!"

**Indra Zvirbule,**

Krotas 114. mazpulka vadītāja

**Sveču vakars 30. oktobrī****Bunkas pagasta kapsētās:**

Pētera kapos	pulksten 12;
Krotas kapos	pulksten 14;
Bunkas Vecajos kapos	pulksten 14.30;
Bunkas Jaunajos kapos	pulksten 15.

## Svarīga informācija!

**Sporta ziņas**

29. oktobrī pulksten 18.30 –

zolīte, Bunkas Kultūras namā. Dalības maksa Ls 1,50.

Bunkas pagasta pārvaldes **kasiere** pieņems maksājumus:

10. novembrī – Krotē no pulksten 10 līdz 12;

12. novembrī – Tadaļos no pulksten 10 līdz 12.

**Sociālā darbiniece** pieņems apmeklētājus:

8. novembrī – Krotē no pulksten 10 līdz 12.

Sadzīves atkritumi Bunkas pagastā tiks savākti 20. novembrī.

**Folkloras kopa Traistēni aicina**

12. novembrī pulksten 13 Krotas Kronvalda Ata pamatskolā Lejas-kurzemes stāstnieku konkurss. Laipni aicinām klausīties!



ERAF  
EIROPAS REĢIONĀLĀS  
ATTĪSTĪBAS FONDS

**IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ**

Bunkas pagasta padome 2009. gada 27. martā Vides ministrijā iesniedza projekta "Bunkas pagasta Tadaļku ciema ūdenssaimniecības attīstība" pieteikumu. Projekts tika sagatavots ERAF līdzfinansējuma piešķiršanai un projekta uzraudzībai 3. darbības programmas "Infrastruktūra un pamatpakalpojumi" 3.4.prioritātes "Kvalitatīvas vides dzīvei un ekonomiskai aktivitātei nodrošināšana" 3.4.1.pasākuma "Vide" 3.4.1.1.aktivitātes "Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju skaitu līdz 2000".

Tam tika piešķirts finansējums, kā rezultātā 2009. gada 16. novembrī Priekules Novada dome parakstīja vienošanos par Eiropas Savienības fonda

projektu īstenošanu un Eiropas Reģionālā attīstības fonda līdzfinansējuma piešķiršanu Nr. 3DP/3.4.1.1.0/09/APIA/CFLA/041/060.

Projekta aktivitāšu īstenošanas ilgums 12 mēneši, kopējās attiecināmās izmaksas Ls 351 402. Atbalsta intensitāte no ERAF 85%, no valsts budžeta 10%.

Projekta gaitā paredzēts izbūvēt jaunu artēzisko aku, dzeramā ūdens sagatavošanas staciju, kā arī bioloģisko notekūdeņu attīrīšanas iekārtu, kanalizācijas sūkņu staciju, veikt ūdensapgādes cauruļvadu izbūvi un kanalizācijas cauruļvadu izbūvi.

Ir noslēgts būvdarbu veikšanas līgums ar SIA "Grobiņas SPMK" par summu Ls 147 391,75, kā arī būvuzraudzības līgumu, par Ls 5445, un autoruzraudzības līgumu, Ls 2999 ar SIA "Firma L".

Kā jau Tadaļku ciema iedzīvotāji novērojuši, būvdarbi norit pilnā sparā. Ir ievilkta jaunās ūdensvada trases, izurbts jauns artēziskais urbums, norit darbi pie kanalizācijas sistēmas un attīrīšanas iekārtu būvniecības. Ja celtnieki turpinās darbu tādā pašā tempā, tad nākamēnes, vēlākais aiznākošā mēneša sākumā, iespējams, darbus varētu beigt.





# PRIEKULES NOVADA ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS IZSTRĀDE

Priekules Novada dome 2010.gada 26.augustā pieņēma lēmumu par Priekules novada attīstības programmas izstrādes uzsākšanu.

Priekules Novada dome veic iedzīvotāju aptauju. Aptaujas mērķis ir noskaidrot Priekules novada iedzīvotāju viedokli par novada attīstības iespējām, problēmām un to iespējamiem risinājumiem, kā arī sagatavot priekšlikumus Priekules novada attīstības programmas izstrādei.

Anketa ir anonīma un tiks publicēta tikai apkopotā veidā. Lūdzu atbilstošo atbildi apzīmēt ar X

1 Dzimums siev.  vīr.

2 Dzīvo:

- 2.1.  Priekules pilsēta
- 2.2.  Bunkas pagasts
- 2.3.  Gramzdas pagasts
- 2.4.  Kalētu pagasts
- 2.5.  Priekules pagasts
- 2.6.  Virgas pagasts
- 2.7.  Cits

3 Vecums:

- 3.1.  līdz 14 gadiem
- 3.2.  14 – 18 gadi
- 3.3.  19 – 34 gadi
- 3.4.  35 – 49 gadi
- 3.5.  50 – 65 gadi
- 3.6.  66 un vairāk gadi

4 Nodarbošanās:

- 4.1.  Skolēns
- 4.2.  Students
- 4.3.  Uzņēmējs
- 4.4.  Privāta uzņēmuma darbinieks
- 4.5.  Valsts, pašvaldības iestādes darbinieks
- 4.6.  Pašnodarbinātais
- 4.7.  Mājsaimniece
- 4.8.  Simtlatnieks
- 4.9.  Bezdarbnieks
- 4.10.  Pensionārs
- 4.11.  Cits

5 Darba, mācību vieta atrodas:

- 5.1.  Priekulē
- 5.2.  Priekules novada pagastos
- 5.3.  Ārpus Priekules novada
- 5.4.  Nestrādāju/ nemācos

6 Laiks, ko pavadāt, dodoties uz darbu/mācībām

- 6.1.  15 min.
- 6.2.  15 - 30 min.
- 6.3.  30 min. – 1 st
- 6.4.  Vairāk kā 1 stundu

7 Vai esat kādas biedrības vai nodibinājuma biedrs?

- 7.1.  Esmu
- 7.2.  Neesmu

8 Kuras biedrības vai nodibinājuma biedrs esat?

- 8.1.  Bunkas jauniešu klubiņš
- 8.2.  Bunkas mežābele
- 8.3.  Bunkas saulespuķes
- 8.4.  Bunkas sporta klubs
- 8.5.  Kalētu vietējās iniciatīvas grupa
- 8.6.  Lindāles dabas parks

- 8.7.  Vārtava
- 8.8.  Zilais lakatiņš
- 8.9.  Zviedru draugu kopa
- 8.10.  Citas

9 Vai tuvāko 5 gadu laikā plānojat mainīt dzīvesvietu?

- 9.1.  Jā, Priekules novada teritorijā
- 9.2.  Jā, ārpus Priekules novada teritorijas
- 9.3.  Nē

10 Kur Jūs iegūstat informāciju par pašvaldības darbu?

- 10.1.  Mājaslapā: www.priekulesnovads.lv
- 10.2.  Priekules novada avīzē
- 10.3.  Laikrakstā "Kursas Laiks"
- 10.4.  Laikrakstā "Kurzemes Vārds"
- 10.5.  Cits avots: \_\_\_\_\_

11 Kādu informāciju par pašvaldību kopumā, Jūsaprāt, vajadzētu vairāk? (Iespējamās vairākas atbildes)

- 11.1.  Par Jūsu pagastu, pilsētu
- 11.2.  Ar nekustamajiem īpašumiem saistīti jautājumi
- 11.3.  Par izglītības un mūžizglītības jautājumiem
- 11.4.  Par sociālajiem pakalpojumiem
- 11.5.  Par Priekules novadā notiekošajiem kultūras un sporta pasākumiem
- 11.6.  Par ar uzņēmējdarbību saistītiem jautājumiem (būvniecība, uzņēmējdarbības saskaņošana)

- 11.7.  Ar biedrībām un nodibinājumiem saistītiem jautājumiem
- 11.8.  Par pašvaldības uzņēmumu sniegtajiem komunālajiem pakalpojumiem
- 11.9.  Cits \_\_\_\_\_

12 Kādi infrastruktūras uzlabojumi būtu jāveic Jūsu pilsētā/pagastā? Lūgums atzīmēt ne vairāk kā 3 atbilstošus variantus (iespējamās vairākas atbildes)

- 12.1.  Jāizkopj parki un apstādījumi
- 12.2.  Jāremontē ietves, ielas un laukumi
- 12.3.  Jāiekārto bērnu rotaļu laukumi
- 12.4.  Jāuzlabo ielu apgaismojums
- 12.5.  Jāveic pasākumi klimata pārmaiņu ietekmes mazināšanai
- 12.6.  Vajadzētu vairāk soliņu, atkritumu urnu, velo novietņu, aktīvās atpūtas taku utml.
- 12.7.  Jāuzlabo satiksmes drošība (aizsargbarjeras, "gulošie policisti", gājēju pārejas)
- 12.8.  Jāatrod intensīvāka noslodze lidlaukam
- 12.9.  Jāatjauno dzelzceļa satiksme
- 12.10.  Jāizbūvē gājēju iela, gājēju ietve vai esplanāde
- 12.11.  Jāizbūvē vizuāli pievilcīgs tirgus laukums
- 12.12.  Cits \_\_\_\_\_

13 Lūdzu novērtēt, kāda ir šādu pakalpojumu pieejamība Jūsu pilsētā/ pagastā:

	Ļoti apmierina	Drīzāk apmierina	Drīzāk neapmierina	Ļoti neapmierina	Grūti pateikt	Pakalpojums joma nav pieejama
13.1. Sabiedriskais transports						
13.2. Centralizētā ūdensapgāde						
13.3. Centralizētā kanalizācija						
13.4. Centralizētā siltumapgāde						
13.5. Sociālā palīdzība un sociālie pakalpojumi						
13.6. Ārsts, feldšeris						
13.7. Policija						
13.8. Skola						
13.9. Bērnu dārzs						
13.10. Krājaizdevu sabiedrība						
13.11. Kultūras pasākumi						
13.12. Brīvā laika pavadīšanas iespējas						

14 Lūdzu novērtēt, kāda ir šādu pakalpojumu un jomu kvalitāte Jūsu pilsētā/ pagastā:

	Ļoti apmierina	Drīzāk apmierina	Drīzāk neapmierina	Ļoti neapmierina	Grūti pateikt	Pakalpojums joma nav pieejama
14.1. Vides sakoptība						
14.2. Gājējiem domāta ielu infrastruktūra (ietves, celiņi, gājēju pārejas)						
14.3. Veloceliņi, maršruti						
14.4. Transportam domāto ielu, ceļu infrastruktūra						
14.5. Ielu apgaismojums						
14.6. Sabiedriskā transporta pakalpojumi						
14.7. Būvvaldes pakalpojumi						
14.8. Ūdensapgādes pakalpojumi						





		Ļoti apmierina	Drīzāk apmierina	Drīzāk neapmierina	Ļoti neapmierina	Grūti pateikt	Pakalpojums joma nav pieejama
14.9.	Atkritumu savākšana/izvešana						
14.10.	Sabiedriskās kārtības nodrošināšana						
14.11.	Sociālā palīdzība un sociālie pakalpojumi						
14.12.	Veselības aprūpes pakalpojumi						
14.3.	Kultūras un izklaides pasākumi						
14.14.	Vispārējās izglītības pakalpojumi						
14.15.	Pirmsskolas izglītības pakalpojumi						
14.16.	Interesu izglītības pakalpojumi (mūzikas, mākslas izglītība)						
14.17.	Sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumi						
14.18.	Namu apsaimniekošanas pakalpojumi						
14.19.	Sakaru kvalitāte						
	14.9.1. LMT						
	14.9.2. Tele 2						
	14.9.3. Bite						
	14.9.4. Lattelecom						
	14.9.5. Studio pro 7						
	14.9.6. Cits						
14.20.	Digitālās televīzijas kvalitāte						
14.21.	Trokšņi						
14.22.	Gaisa kvalitāte						
14.23.	Brīvā laika pavadīšanas iespējas						

15 Kādi, Jūsaprāt, ir lielākie trūkumi Jūsu pilsētā/pagastā?  
Lūgums, atzīmēt ne vairāk kā 3 atbilžu variantus!  
(iespējamās vairākas atbildes)

- 15.1.  Slikts ceļu stāvoklis
- 15.2.  Nepietiekams sabiedriskā transporta  
nodrošinājums
- 15.3.  Nesakārtota dabas teritorija
- 15.4.  Drošības un kārtības nodrošināšana
- 15.5.  Veselības aprūpes pieejamība
- 15.6.  Darba vietu trūkums
- 15.7.  Degradētas teritorijas (vizuāli nepievilcīgas)
- 15.8.  Zema pieejamās izglītības kvalitāte
- 15.9.  Nesakārtota ūdensapgāde un kanalizācija
- 15.10.  Darba vietu trūkums jauniešiem
- 15.11.  Brīvā laika pavadīšanas iespējas
- 15.12.  Nesakārtota tūrisma infrastruktūra
- 15.13.  Tīrģus laukums ir vizuāli nepievilcīgs
- 15.14.  Nepietiekamas atpūtas iespējas vakaros
- 15.15.  Nav lielveikalu
- 15.16.  Cits \_\_\_\_\_

16 Kādām, Jūsaprāt, vajadzētu būt prioritārajām jomām,  
kuras Priekules novadā vajadzētu attīstīt? Lūgums, atzīmēt  
ne vairāk kā 3 atbilžu variantus! (vairākas atbildes iespējamās)

- 16.1.  Tūrisms
- 16.2.  Sports un aktīvā atpūta
- 16.3.  Izglītība
- 16.4.  Kultūra
- 16.5.  Veselības aprūpe
- 16.6.  Infrastruktūra (ceļi, komunikācijas)
- 16.7.  Drošība
- 16.8.  Komunālā saimniecība (ūdensapgāde,  
kanalizācija, siltumapgāde, atkritumu  
apsaimniekošana)
- 16.9.  Daudzdzīvokļu māju siltināšana
- 16.10.  Būvniecība
- 16.11.  Lauksaimniecība
- 16.12.  Lauksaimniecības produkcijas pārstrāde
- 16.13.  Mežizstrāde un kokapstrāde
- 16.14.  Biedrību un nodibinājumu darbība  
(arī dalība dažādos projektos)
- 16.15.  Amatniecība
- 16.16.  Cits \_\_\_\_\_

17 Kas pēc Jūsu domām būtu attīstāms kultūras jomā?  
Lūgums atzīmēt ne vairāk kā 3 atbilžu variantus!  
(vairākas atbildes iespējamās)

- 17.1.  Pie Priekules kultūras nama izbūvēt jaunu,  
daudz lielāku zāli

- 17.2.  Nodrošināt kvalitatīvu brīvā laika pavadīšanas  
iespēju katrā pagastā
- 17.3.  Uzbūvēt Priekulē izstāžu un koncertu zāli
- 17.4.  Izveidot izstāžu izvietošanas infrastruktūru  
katrā novada ciemā
- 17.5.  Uz pasākumiem organizēt transportu,  
lai varētu nokļūt iedzīvotāji no visa novada
- 17.6.  Atvērt mākslas galeriju
- 17.7.  Cits \_\_\_\_\_

18 Kas Jūs neapmierina vai traucē Jūsu ikdienas gaitās?  
(vairākas atbildes iespējamās)

- 18.1.  Slikta infrastruktūra
- 18.2.  Nepietiekama tūrisma infrastruktūra
- 18.3.  Darbavietas trūkums
- 18.4.  Nepietiekoša izglītība
- 18.5.  Gaisa kvalitāte
- 18.6.  Troksnis
- 18.7.  Brīvā laika pavadīšanas iespējas
- 18.8.  Veselības aprūpe
- 18.9.  Sociālā aizsardzība
- 18.10.  Nepietiekama infrastruktūra sporta nodarbībām
- 18.11.  Interesanti noformētu skatlogu trūkums
- 18.12.  Cits \_\_\_\_\_

19 Kas, Jūsaprāt, būtu nepieciešams tūrisma  
infrastruktūras un brīvā laika pavadīšanas  
pilnveidošanai? (vairākas atbildes iespējamās)

- 19.1.  Publiskās tualetes
- 19.2.  Uzlabot gaisa kvalitāti pilsētā un ap to
- 19.3.  Dažādot tūrisma atrakcijas (drezīnu noma,  
braukšana pa gaisa trosi utml.)
- 19.4.  Nodrošināt pietiekamas un kvalitatīvas  
nakšņošanas iespējas
- 19.5.  Nodrošināt sabiedrisko ēdināšanu gan  
no rītiem, gan vakaros
- 19.6.  Izveidot piedzīvojumu parku
- 19.7.  Atvērt interešu klubu (anekdotes, mūzika,  
modernās dejas utml.)
- 19.8.  Veidot dažādas vides instalācijas visa  
novada teritorijā
- 19.9.  Īpaši izcelt vizuāli vērtīgās ainavas  
visa novada teritorijā
- 19.10.  Novada iedzīvotāju atsaucība
- 19.11.  Cits \_\_\_\_\_

20 Kā, Jūsaprāt, novērst darbavietu trūkumu?

- 20.1.  Veicināt lielu ražotāju nelielu ražotņu atvēršanu
- 20.2.  Veicināt pašnodarbinātību  
(organizēt apmācības)
- 20.3.  Veicināt amatniecību
- 20.4.  Priekulē izveidot biznesa inkubatoru
- 20.5.  Izveidot krājaizdevu sabiedrību
- 20.6.  Veidot infrastruktūru biznesa attīstībai
- 20.7.  Cits \_\_\_\_\_

21 Kas, Jūsaprāt, būtu nepieciešams veselības  
aizsardzības pakalpojuma uzlabošanai?

- 21.1.  Ģimenes ārsta pieņemšanas izbraukumā  
katrā pagastā
- 21.2.  Masāžas pakalpojuma pieejamība  
katrā pagastā
- 21.3.  Zobārstniecības pakalpojuma nodrošināšana  
katrā pagastā
- 21.4.  Sadarbība ar Skodas slimnīcu (informēšana  
par pieejamajiem pakalpojumiem)
- 21.5.  Cits \_\_\_\_\_

22 Kas, Jūsaprāt, būtu nepieciešams izglītības kvalitātes  
uzlabošanai?

- 22.1.  Celt Priekules vidusskolas prestižu  
un uzlabot izglītības kvalitāti
- 22.2.  Atvērt augstskolas filiāli
- 22.3.  Popularizēt e-apmācību
- 22.4.  Veicināt mūzikā un interešu izglītību
- 22.5.  Sporta skola
- 22.6.  Cits \_\_\_\_\_

23 Kas, Jūsaprāt, būtu veicams sociālās aizsardzības  
kvalitātes uzlabošanai?

- 23.1.  Katrā novada ciemā un Priekulē ierīkot  
dienas centrus
- 23.2.  Organizēt mobilo brigādi aprūpei mājās
- 23.3.  Organizēt pasākumus sociālajai rehabilitācijai  
(dažādas pulciņu nodarbības tml.)
- 23.4.  Brīvprātīgie, darbam ar senioriem
- 23.5.  Cits \_\_\_\_\_

24 Kāda sporta infrastruktūra vēl nepieciešama  
Priekules novadā?

- 24.1.  Golfa laukums
- 24.2.  Publiskā šautuve
- 24.3.  Katrā pagastā sporta halle un stadions
- 24.4.  Transports
- 25.5.  Baseins
- 25.6.  Cits \_\_\_\_\_

26 Kādi, Jūsaprāt, ir steidzamākie darbi, vai problēmas,  
kas pašvaldībai būtu jārisina?

27 Ieteikumi pašvaldības darba uzlabošanai!

**PALDIES par veikto darbu!**





**VIRGAS**  
pagasts



Gan maziem, gan lieliem virdzeniekiem no 22. oktobra ir lieliska iespēja lietderīgi pavadīt savu brīvo laiku.



**Jaunas iekārtas bērnu rotaļu laukumā.**

Virgas pagastā realizēts projekts par iekārtu iegādi bērnu rotaļu laukumiem. Daļa iekārtu izvietotas pie Virgas skolas jaunās sporta zāles un tās piemērotas pirmsskolas un sākumskolas skolēniem. Bet skolas parkā izvietoti āra treniņi vecāko klašu skolēniem, jauniešiem un pieaugušajiem. Treniņi komplektēti tā, lai katrs apmeklētājs pēc izvēles varētu vingrināt un trenēt noteiktas ķermeņa daļas vai muskuļu grupas. Projekta kopējās izmaksas Ls 8570,61, no Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstības programmas saņems 90% no attiecināmām izmaksām, t.i. Ls 6374,83, no pašvaldības budžeta jāmaksā Ls 2195,78.



**Purmsātu Speciālās internātpamatskolas infrastruktūras un aprīkojuma uzlabošana**

**Informācija par projektu**

PRIEKULES NOVADA DOME 2010. gada 2. februārī noslēdza vienošanos Nr. 2010/0051/3DP/3.1.3.3.1/09/IPIA/AIAA/002 ar VALSTS IZGLĪTĪBAS AĢENTŪRU par Eiropas Reģionālās attīstības fonda projekta "Purmsātu Speciālās internātpamatskolas infrastruktūras un aprīkojuma uzlabošana" īstenošanu darbības programmas 2007.–2013. gadam "Infrastruktūra un pakalpojumi" apakšaktivitātes 3.1.3.3.1 "Speciālās izglītības iestāžu infrastruktūras un aprīkojuma uzlabošana" ietvaros.

Projekta mērķis: veikt skolas infrastruktūras sakārtošanu Purmsātu Speciālajā internātpamatskolā, uzlabojot skolas pieejamību un veicinot dažādu prasmju attīstību skolēniem ar funkcionāliem traucējumiem.

Projekta aktivitātes: 1. jumta nomaiņa; 2. ieejas pandusa izveide personām ar kustību traucējumiem; 3. terapiju zāles izveide.

Šobrīd paveikti šādi darbi: 1. veikts iepirkums par būvniecību, noslēgts līgums ar firmu SIA "LATA CMD"; 2. izveidots ieejas panduss personām ar kustību traucējumiem; 3. nomainītas un nostiprinātas koka konstrukcijas, kas nepieciešamas jumta nomaiņai.

Gunta Leja, Purmsātu Speciālās internātpamatskolas direktore

**Virgā jaunieši iesaista nodarbinātības pasākumā**

Virgas pagasta biedrība "Zviedru draugu kopa" noslēgusi līgumu ar Nodarbinātības valsts aģentūru par bezdarbnieka – jaunieša iesaisti aktīvā nodarbinātības pasākuma "Kompleksie atbalsta pasākumi" aktivitātē "Jauniešu darba prakse". Šis projekts ir Eiropas Sociālā fonda atbalstīts, un pieteikums bija jāiesniedz jūlijā vai augusta mēnesī. Biedrības "Zviedru draugu kopa" priekšsēdētāja Ruta Balode šo iespēju veiksmīgi izmantoja. Biedrība kā darba devējs iesaistīja deviņpadsmit gadīgo virdzenieku Aigaru Egliņu-Eglīti darba praksē laikā no 2010. gada 1. oktobra līdz 2011. gada 30. septembrim, kur jaunieši būs projekta vadītāja asistenti. Darba prakses laikā jaunieši saņems stipendiju 120 latu apmērā. Viņa darba pienākumos ietilpst kārtot administratīvo saraksti un protokolēt, noformēt protokolus, kontrolēt un saskaņot projektu atsevišķu pasākumu izpildes termiņus, apkopot iesniegumus sēdēm, plānot un organizēt tās, kontrolēt projekta budžeta izdevumus un kārtot ar tiem saistīto dokumentāciju, sagatavot līgumus un pirkšanas pasūtījuma projektus, sniegt administratīvās un organizatoriskas izziņas vadītājam un citiem darbiniekiem,



**Pēc Grobiņas ģimnāzijas beigšanas apgūst projektu veidošanas specifiku.**

kārtot lietišķo, tehnisko vai cita veida saraksti, kā arī palīdzēt projekta vadītājam veikt projekta organizēšanu un vadīšanu.

Aigars strādā pēc noteikta darba prakses grafika, kurš sastādīts katrai

nedēļai. Darba praksi vada biedrības priekšsēdētāja R. Balode, un viņa atzīst, ka šādu iespēju bija noteikti jāizmanto. Tās iemaņas, kuras iegūs gada laikā, tālākā dzīvē studējot vai strādājot noteikti noderēs un atsauksies. "Rakstīju šo projektu, lai piesaistītu kādu jaunieši. Aigars ir bijis mans skolnieks un, padzirdot, ka grib braukt uz ārzemēm strādāt, piedāvāju. Šī viņam būs iespēja gūt gan teoretiskas zināšanas, gan praktisku pieredzi. Izglītošu, dalīšos savās zināšanās un pieredzē cik varēšu," piebilda R. Balode.

Aigars ir beidzis Virgas pamatskolu un Grobiņas ģimnāzijas 12. klasi. Pēc šīs programmas pabeigšanas, vēlas tālāk izglītošanos, iegūstot augstāko izglītību, mācoties Vides pārvaldē vai studēt ekonomiku. Jaunieši ir ļoti apmierināti par šādu piedāvājumu un iespēju izprast, kā arī apgūt projektu veidošanas specifiku. "Nu jau esmu nostrādājis trīs nedēļas un daudz maz sāku saprast, cik tas ir sarežģīts un grūts darbs. Šī man būs lieliska pieredze un iespēja apgūt jaunās zināšanas, kas noteikti noderēs nākotnē. Esmu pateicīgs Balodes kundzei," atzīst Aigars.

Solvita



**GRAMZDAS**  
pagasts

**Iespaidiem bagātā ekskursijā!**



**Ekskursantu pulks bija ievērojami liels.**

29. septembra rītā Gramzdas un Priekules seniори devās ekskursijā uz slaveno kinopilsētiņu Cinevillu Tukumā. Tur izmantojām iespēju iepazīties ar procesu, kurā veido filmu specefektus. Drosmīgākie vīrieši pat iejutās karavīru lomās un mūsu acu priekšā radās asa sižeta ainava. Pēc filmu veidošanas procesa gida pavadībā devāmies pastaigā pa kinopilsētiņu. Redzot ēkas un objektus, interesanti bija atcerēties ainas no filmas "Rīgas sargi". Klausoties, kā daudzi skati filmā tika veidoti, likās pat jautri, jo izrādījās, ka patiesībā tas bijis daudz vienkāršāk, nekā licies, skatoties filmu. Vairāki ekskursanti

pat bieži izteica: "Ak redz, kā mūs mānīja!" Vēl mums bija iespēja redzēt filmas "Rūdolfā mantojums" filmēšanas vietu. Pabijām galvenā varoņa – saimnieka sētā un izstaiģājām viņa lepno māju. Iegriezāmiēs Jaunmoku pili, apskatījām tās cēlo ārieni un skaisto apkārtni. Sabilē neizpalika slaveno leļļu apciemojums. Tās bija 202! Un cik visas skaistas! Katra ar īpašu nozīmi. Izmantojām arī iespēju iztaujāt šo darbu meistari, un izbrīnu radīja tas, ka lelles katru pavasari tiek veidotas no jauna. Jauki bija redzēt, ka katrs ekskursants izrādīja neviltošu prieku par šim lellēm, un brīžiem pat likās, ka ikvienā

kaut uz mirkli atmodās bērns. Mājupceļā patīkamā noskaņojumā tika dziedātas jautras dziesmas un aprīnots skaistais gadalaiks – rudens, kurš nokrāsojis kokus savās krāsās, ko visu papildināja saulrieta stari. Vēlamies pateikties Gramzdas pagasta pārvaldes vadītājam Augustinam Eidejusam un Priekules Novada domes vadītājam Vijai Jablonskai par nodrošināšanu ar transportu. Paldies!

Gunta Gruntiņa, Gramzdas kultūras darba organizatore





**KALĒTU**  
pagasts

## Uz darbu ar godaprātu un apzinīgumu

Eiropas Savienības Sociālā fonda projekts "Darba praktizēšanas pasākumu nodrošināšana pašvaldībās darba iemaņu iegūšanai un uzturēšanai" jeb tā sauktā *simlatnieku* programma Latvijā tiek īstenota jau vairāk nekā gadu. Šo cilvēku darba apjoms ir liels un plašs. Tikai redzot izdarīto, varam droši spriest par darītāju pašu. Visnotaļ atzinīgus vārdus šie cilvēki saņēma no Kalētu pamatskolas direktores Ineses Kudumas un Mūzikas un mākslas skolas direktores Olitas Mauerzakas. Pateicoties praktizēšanas stipendijas strādnieku centīgajam darbam, tika izremontēta Kalētu pamatskolas koncertzāle. Strādāts tika ar lielu atbildību un centību, ieguldot milzīgu

darbu, neņemot vērā darba laiku un pārstrādātās stundas. Tagad Mūzikas skolai ir sava gaiša un saulaina vieta, kur varēs pulcēties uz koncertiem ne tikai skolas bērni, bet arī pagasta iedzīvotāji. "Paveroties apkārt, pārņem silta un gaiša sajūta. Strādāt, domāt sakoņtākā vidē ir daudz patīkamāk, tas uzlabo mūsu darba kvalitāti un nenoliedzami, tas atspoguļojas mūsu pašu bērnu skaņdarbu kvalitātē," atzina O. Mauerzaka. Jauku pateicību muzikālā veidā šie strādnieki saņēma no mazajiem Mūzikas skolas mūziķiem. Par godprātīgi paveikto darbu īpašas uzslavas, pateicības vārdus un ziedus saņēma Inguss Purviņš, kura vadībā šie remontdarbi tika veikti, Arvīds

Ezermalis, Arvīds Laureckis, Armands Mažaiks, Dainis Ruicēns, paldies tika teikts pagasta pārvaldei un visiem pārējiem labajiem gariņiem par atbalstu un palīdzību. Paldies arī izskanēja Ivaram Brancim par idejām. Arī skolas direktore I. Kuduma ir pateicīga par paveikto un veltīja atzinīgus vārdus: "Liels paldies visu vārdā par šīs zāles jaukās atmosfēras radīšanu, kur esat ieguldījuši darbu no sirds, un to var just. To jūt bērni un mēs, pieaugušie. Tas nav vienīgais darbs, ko jūs visi esat darījuši, lai skola taptu skaistāka, sakoņtākā, lai bērniem šeit būtu labāk strādāt un mācīties."

Solvita

# Visu darīt ar mīlestību



**Enerģijas pilna, mērķtiecīga, sirsnīga un vienmēr ar smaidu sejā. Šādi gribētu raksturot Inesi Kudumu, kura no šā gada 27. augusta strādā par Kalētu pamatskolas direktori.**

**– Pastāstiet, lūdzu, mūsu lasītājiem par sevi.**

– Esmu dzimusi Kalētos, beigusi Kalētu astoņgadīgo skolu un Priekules vidusskolu. Par matemātikas skolotāju mācījos Liepājas Pedagoģiskajā institūtā. Studiju laikā apprecējos. Kopā ar vīru Dzintaru ģimenē esam izaudzinājuši četrus lieliskus bērnus – trīs dēlus un vienu meitu. Vecākajiem bērniem jau ir savas ģimenes un viņi mums dāvājuši divus mazdēlus un trīs mazmeitiņas.

Darba gaitas sāku Nīcas vidusskolā, kur strādāju par matemātikas skolotāju un pēc tam b/d "Spārīte" par metodiķi. Pēc skaitļiem 11 dzīves un darba gadiem Nīcā, atgriezies atpakaļ Kalētos, kur darba gaitas turpināju Kalētu pamatskolā, strādājot par matemātikas skolotāju un divus gadus arī par mācību pārzini. 2000. gadā dzīves ceļš mani aizveda uz Rīgu, un nācās darbu meklēt tur. Tā 5 gadus es nostrādāju privātskolā "Patnis" par matemātikas skolotāju. Bet dzimtā puse aicināja atpakaļ, un nu jau no 2005. gada Kalētu pamatskolā mācu bērniem matemātiku. Taču šogad, baudot savu kolēģu, skolēnu vecāku uzticību un atbalstu, kļuvi par Kalētu pamatskolas direktori.

**– Vai jūsu dzīvē ir kas mainījies pēc direktora amata ieņemšanas?**

– Protams, ka ir mainījies. Ir daudz jaunu darba pienākumu un atbildība par darbu skolā.

**– Kā jūs varētu raksturot savu vadības stilu?**

– Mēģinu un mācos strādāt komandā.

**– Par aktualitātēm Kalētu pamatskolā.**

– Šajā mācību gadā esam nolēmuši lielāku vērību veltīt skolēnu patriotiskajai audzināšanai. Pirms valsts svētkiem, 17. novembrī skolā būs svinīgs pasākums ar ierindas skati.

Aktuāla ir arī skolēnu brīvā laika organizēšana pēc stundām. Bez Mūzikas un mākslas skolas apmeklēšanas skolēniem katru pēcpus-

dienā ir iespēja darboties jaunajā sporta zālē vai izmēģināt savas spējas novusa spēlē un šautriņu mešanā. Drīzumā skolas pagrabstāvā tiks sakārtots Jaunatnes centrs, kurā skolēniem būs iespēja spēlēt dažādas galda spēles.

**– Kāda ir Kalētu pamatskolas nākotne jūsu skatījumā?**

– Kalētos pamatskola bija, ir un būs! Mūsu pagastā bērnu izglītošanai ir radīti ļoti labi apstākļi, jo Kalētu pamatskolā ir arī bērnudārzs, Mūzikas un mākslas skola. Šeit mācās ne tikai Kalētu pagasta bērni, bet arī bērni no kaimiņu pagastiem. Liels paldies bērnu vecākiem par to, ka uzticat mums savu lolojumu.

**– Kā atgūstat enerģiju pēc darba nedēļas?**

– Strādājot Rīgā, iemācījos skolas darbus nedēļas nogalē nedarīt. Taču tagad man tas ne vienmēr izdodas. Visvairāk enerģiju atgūstu, strādājot savā dārzā, apmeklējot kādu koncertu vai teātra izrādi.

**– Vai bērniņā sapņos redzējāt sevi par skolas direktori? Kāda bija jūsu sapņu profesija?**

– Protams, ka nē. Es sapņoju kļūt par šuvēju un gleznotāju, jo man bērniņā ļoti patika vērot, kā to dara mana krustmāmiņa.

**– Kas sievietei būtu nepieciešams, lai viņa būtu lieliska sieviete, mamma un skolas direktore?**

– Visu darīt ar mīlestību, jo mīlestība izdaiļo cilvēka dvēseli un arī darbi labāk veicas. Atrast laiku, ko veltīt tikai sev un saviem mīļajiem.

**– Kam sakāt "nē", lai nosargātu savu brīvo laiku?**

– Dažreiz atsakos no kādu pasākumu apmeklēšanas. Bet man tas vēl ir jāmācās.

**– Tuvojās Latvijas dzimšanas diena. Kā šos svētkus izjūtat jūs? Vai tie tiek svinēti arī jūsu ģimenē?**

– Protams, ka tie ir svētki arī mūsu ģimenē. No rīta uzvelkam valsts karogu, skatāmies svētku raidījumus Latvijas TV, apmeklējam svētku pasākumu pagastā.

**– Kāds būtu jūsu novēlējums novadniekiem šajos svētkos?**

– Ar saviem labajiem darbiem parādīt, ka mēs milam savu Dzimteni, savu pagastu un savu ģimeni. Priecāsimies arī par citu cilvēku veiktajiem labajiem darbiem! Lai jums visiem jauki svētki!

Solvita



Klausoties pateicībā, kura izskanēja muzikālā veidā.

# Pretī zelta rudenim

Jau pirms daudziem gadiem, pirms vasaras saulgriežiem, Kalētu pagastā tika iedibināta skaista un vērtīga tradīcija – konkurss "Skaista mana tēva sēta". Konkurss veiksmīgākie dalībnieki saņem ļoti jauku balvu – ekskursiju pa mūsu valsts skaistākajām vietām. Šogad sakoņtāko sētu īpašnieki bija aicināti braucienā uz Siguldu, zeltīto lapu laikā. Brauciens izvērsās par brīnumjauku piedzīvojumu. Vispirms jau tas, ka pati Daba šo dieniņu bija mums novēlējusi tik rāmi silto un saulainu. Iebraucot Siguldā, pirmo sajūsmu mūsos izraisīja krāšņie irbenišu dzīvžogi pie kokaudzētavas. Tika uzsākta ekskursija gides pavadībā. Mūs aizveda pie Latvijas lielākā avota, kurš sava ļoti vēsā ūdens dēļ ir nosaukts par Saltavotu. Tālāk pa taku ar nosaukumu "Ķeizarskatks" nonācām pie Gaujas senlejas, kur vērojām pasakaini skaistus dabas skatus. Neizpalika arī slavenās bobsleja trases apmeklējums, pēc kura visi devāmies uz pilsētas centru, lai ieturētu jau iepriekš mums sarunātas pusdienas. Vēlāk sekoja ekskursija uz pilsētas Svētku laukumu, atrakciju parku un skaisto Siguldas pili, kur pašreiz saimnieko Siguldas novada dome. Nedaudz tālāk atradās arī vecās pilsdrupas, kuru ielokā ierīkota pil-



Klāvs Roberts Lohanskis ar izdevniecības "Likteņstāsti" redaktori Anitu Mellupu.

sētas estrāde. Ekskursiju noslēdzām ar viesošanos pie izdevniecības "Likteņstāsti" redaktore Anitas Mellupas. Skaisti sakoņtāta iekārtota sēta ar īpašu dvēseli. Ar lielu interesi klausījāmies saimnieces izjustajā stāstījumā par dažādām dabas radītām sakrītībām, veidojot mājas apkārtni. Jau sāka krēslot, kad atvadījāmies no jaukajiem "Lauciņū"

sētas saimniekiem.

Ekskursijas dalībnieku vārdā lielu paldies par jauko ekskursiju vēlamies pateikt Kalētu pagasta pārvaldei, kultūras darba organizatorei un autobusa šoferim Andrejam Lohanskim.

Ekskursijas dalībiece  
Gunta Ziemele





**KALĒTU**  
pagasts

# Rotaļu un aktīvās atpūtas laukumi Kalētu pagastā



Ar sajūsmu un prieku tika iemēģināts jaunais rotaļu laukums.

Beidzot Kalētu pagasta bērniem centra teritorijā ir interesanta, krāsaina un daudzveidīga atpūtas vieta, kur lietderīgi pavadīt brīvo laiku.

28. septembrī bērnu dārza teritorijā tika atklāts rotaļu laukums no 3 līdz 7 gadus veciem bērniem un aktīvās atpūtas laukums no 7 līdz 12 gadus veciem bērniem. Tie ir brīvi pieejami, un tos atļauts apmeklēt visiem interesentiem.

Mazie kalētnieki un viesi varēs no sirds izšūpoties, griezties karuseļos, izmēģināt spēkus un veiklību dažādos vingrošanas elementos vai vienkārši patērēt sapņu namiņā.

Atklāšanas pasākumā kāds apmeklētājs teica: "Mēs jau sen to bijām pelnījuši." Laukumu ar nepacietību gaidīja gan bērni, gan viņu vecāki, gan "Mazās skolas" personāls. Jau gadu iepriekš bērnu vecāki bija gatavi ziedot naudu un materiālus, gan paši piedalīties rotaļu elementu izgatavošanā. Tomēr, lai laukumi atbilstu visām valsts un Eiropas Savienības drošības standartu prasībām,

nolemām ar ELFLA "Leade" programmas projektu palīdzību to realizēšanu uzticēt sertificētai firmai SIA "Ksil Baltic", kura veiksmīgi ar uzticēto pienākumu tikusi galā.

Projekts tika īstenots biedrības "Liepājas rajona partnerība" vietējās attīstības stratēģijas ietvaros. Projekta "Bērnu rotaļu un aktīvās atpūtas laukumu izveide Kalētu pagastā" kopējā summa 13 894 latu; ES ELFLA finansējums 12 505 latu, Priekules Novada domes līdzfinansējums 1389 latu.

Biedrības "Kalētu VIG" vārdā gribam pateikt lielu paldies visiem tiem cilvēkiem, kuri palīdzēja tapt jauniem rotaļu un aktīvās atpūtas laukumiem, it īpaši Priekules Novada domei par finansiālo atbalstu, Kalētu pagasta pārvaldes vadītājam Dzintaram Kudumam, par tehniskā, organizatoriskā un morālā atbalsta sniegšanu, komunālās saimniecības pārziņim Valdim Smagaram par operatīvu laukumu sagatavošanas darbu organizēšanu, darba praktizēšanas stipen-

diņu strādniekiem par kvalitatīvu un raitu darbu laukumu sagatavošanu, pirmsskolas grupu audzinātājam un bērnu vecākiem par palīdzību rotaļu elementu izvēlē, biedrības "Liepājas rajona partnerība" vadībai par informatīvo atbalstu projekta tapšanā un SIA "Ksil Baltic" par kvalitatīviem rotaļu elementiem un to uzstādīšanu.

Biedrības "Kalētu VIG" biedri novēl šai atpūtas vietai daudz apmeklētāju, bērniem spēlēšanās prieku, vecākiem un pedagogiem sirdsmieru, ka bērni lietderīgi pavadīs brīvo laiku.

Esiet saudzīgi pret laukuma aprīkojumu, lai tas kalpo vēl daudzus gadus!

Biedrības "Kalētu VIG" vārdā  
**Elīta Jaunzeme**

Bērnu rotaļu laukuma atklāšanas pasākumā gan pieaugušo, gan bērnu sejās varēja pamanīt to prieku, ka ilgi gaidītais un lolotais sapnis beidzot ir realizējies. Mazie ar nepacietību gaidīja mirkli, kad svētku uzrunas beigsies un varēs iemēģināt jaunās šūpoles, slidkalniņu, vilcieniņu un citas ierīces.

Kalētu pirmsskolas metodīķe un skolotāja Rūta Jānaite pastāstīja, ka gaidīšanas process bērniem bijis ļoti garš. Mazie ar lielu aizrautību jau no paša sākuma visam procesam sekojuši līdzīgi. Dažubrīd notiekošais laukā bērniem interesējies vairāk nekā mācības.

Savās emocijās dalījās arī kalētniece Agrita Otaņķe: "Sajūtas ir lieliskas, mēs to bijām pelnījuši! Mazliet žēl, ka manā bērnībā un tad, kad pašai auga bērni, nebija šādas iespējas. Prieks, ka atkal par vienu skaitu vietu Kalētos ir vairāk!"

Maziem sakāmais bija īss – mums patīk!

Inga

SPORTS

SPORTS

SPORTS

## SPORTA IESPĒJAS PRIEKULES DAUDZFUNKCIONĀLAJĀ SPORTA HALLĒ Darbojas trenāžieru zāle

Priekules daudzfunkcionālajā sporta hallē ir iespēja apmeklēt trenāžieru zāli. Trenāžieru zāle aprīkota ar jaunākās paaudzes trenāžieriem, ar kuru palīdzību spēsiet nodarbināt visas muskuļu grupas, pieejami arī kardiotreņāžieri.

### Darba laiki:

pirmdienās no pulksten 11 līdz 21.30;

otrdienās no pulksten 11 līdz 21.30;

trešdienās no pulksten 11 līdz 21.30;

ceturtdienās no pulksten 11 līdz 21.30;

piektdienās no pulksten 11 līdz 22.30;

sestdienās no pulksten 14 līdz 20.30.

Sīkāka informācija pa telefoniem – 28631995, 28691120.

## Aerobikas nodarbības

Otrdienās un ceturtdienās no pulksten 19 līdz 20 (tel. 26295837).

## Pilates vingrošana no 1. novembra

Pirmdienās un trešdienās no pulksten 18 līdz 19 (tel. 28663931).

## Basketbola treniņi veterāniem

Otrdienās no pulksten 19 līdz 20.30. Visi, kam pāri 35 gadiem un kas vēlas spēlēt basketbolu, gan dāmas, gan kungi laipni gaidīti uz treniņiem (tel. 28631995).

## Volejbola treniņi dāmām

Pirmdienās no pulksten 20 līdz 21.30 un ceturtdienās no pulksten 19 līdz 20.30. Dāmas, kuras vēlas spēlēt volejbolu, laipni gaidītas uz treniņiem (tel. 28646422).

## Noslēdzies čempionāts spiningošanā

24. septembrī Prūšu ūdenskrātuvē (Virgas pagastā) norisinājās Priekules novada čempionāta spiningošanā 3. posms, pēc kura tika noskaidrots, kura komanda kļuvis par čempioniem 2010. gadā.

Trešajā posmā vislabāk veicās un pirmo vietu izcīnīja Raitis/Gatis Bērziņi ar kopējo svaru 4,180 kg, 8 zivīm, otrajā vietā Ģirts Ločmelis/Gatis Piziks ar svaru 3,160 kg un 7 zivīm, trešajā vietā Agris Vigulis/Gunārs Ozoliņš ar kopējo svaru 2,040 kg un 8 zivīm. Lielāko zivi 1,940 kg lidaku noķēra Gatis Bērziņš.

Kopvērtējumā trīs posmu ieskaitē uzvarēja un par čempioniem "Priekules novada čempionātā spiningošanā – 2010" kļuva Ģirts Ločmelis/Gatis Piziks no Kalētiem, otrajā vietā Andris Razma/Aldis Juškevičs no Priekules un trešajā vietā Gunārs/Imants Krūzas.



Priekules novada spiningošanas čempionāta uzvarētāji.

## Veiksmīgs starts svarcēlājiem!

16. oktobrī Liepājā norisinājās "Fitnesa centra *Olymp* atklātais čempionāts – 2010" svaru stieņa spiešanā guļus bez ekipējuma. Veiksmīgi startēja Priekules novada komanda. Septiņu komandu konkurencē mūsējie izcīnīja pirmo vietu.

Komandā startēja: Arnis Kvietkauskis (līdz 82,5 kg) – 3.vieta; Kristaps Juškevičs (82,5 kg) – 1.vieta; Nauris Petrovs (līdz 82,5 kg) – 1.vieta; Viesturs Eidemanis (90 kg) – 1.vieta; Lauris Roze (100 kg) – 1.vieta; Elvijs Pudžmis (līdz 60 kg) – 2.vieta; Lauris Štāls (līdz 67,5kg) – 1.vieta; Artis Šteins (līdz 75 kg) – 1.vieta; Andris Džeriņš (līdz 75 kg) – 2.vieta; Modris Ķepars (līdz 67,5 kg) – 4.vieta; Mareks Riško (līdz 110 kg) – 4.vieta; Dāvis Martirosjans (līdz 110 kg) – 1.vieta.

Mārtiņš Mikāls

## Sporta pasākuma plāns Priekules daudzfunkcionālajā sporta hallē

31. oktobrī pulksten 10 – Priekules novada čempionāts zolitē 1. posms.

1. novembrī pulksten 18.30 – Priekules novada čempionāts dambretē 1. posms.

8. novembrī pulksten 18.30 – Priekules novada čempionāts šahā 1. posms.

18. novembrī pulksten 10 – z/s "Vairogu" kausa izcīņa novusā.

28. novembrī pulksten 10 – Priekules novada čempionāts zolitē 2. posms.



### leguldījums tavā nākotnē

Priekules Novada dome 30. 09. 2010. izsludināja iepirkumu "Tehniskā projekta izstrāde un autoruzraudzība projektam "Ūdenssaimniecības attīstība Priekules novada Kalētu pagasta Kalētu ciemā"" un "Tehniskā projekta izstrāde un autoruzraudzība projektam "Ūdenssaimniecības attīstība Priekules novada Kalētu pagasta Ozolu ciemā"".

Priekules Novada dome 2010. gada 14. oktobrī noslēdza ar SIA "FIRMUS Desing and Construction" iepirkuma līgumu Nr.3-32/406 par tehniskā projekta "Ūdenssaimniecības attīstība Priekules novada Kalētu pagasta Kalētu ciemā" izstrādi un autoruzraudzību projekta realizācijas laikā.

Līguma izpildes laiks 2011. gada 6. janvāris.





## NOVADA JAUNIETIS

**Vārds, uzvārds** – Ivo Pīlagers  
**Vecums** – 18

**Mācās** – Ventspils Augstskolā, Tulkošanas studiju fakultātē 1. kursā.  
**Aizraušanās** – Brīvajā laikā mēdzu nodarboties ar sporta aktivitātēm. Visbiežāk spēļu futbolu. Dažreiz mēdzu uzspēlēt arī dažādas kāršu spēles. Regulāri sekoju līdzīgi notikumiem sportā gan Latvijas mērogā, gan arī pasaules. Vasarās sanāk paceļot arī pa ārzemēm.  
**Bērības lielākā nerātība** – Visādas jau ir gadījušās. Spilgtākā, ko varu atcerēties, bija, kā opim sabojāju dienu. Viņš krāja loterijas biļetes, lai varētu piedalīties izlozē. Atceros, ka laimestā varēja vinnēt kaut ko iespaidīgu. Bet es tāds mazs puisēlis, aiz gara laika rakņājoties pa viņa atvilktnēm, uzgāju šīs loterijas biļetes. Tā nu istabā sēdēju un kasīju biļetēm nost "Lūzdu nenokasīt". Kad viņš mani pieķēra, tad

dabūju rājienu. Bet pēc brīža atvainojos, un viss bija kārtībā.

**Mīļākais ēdiens** – Grūti teikt. Nav tāda noteikta mīļākā ēdiena. Viens no garšīgākajiem varētu būt mājās krāsni cepti kartupeliši ar cepeti vai vistas kājiņām. Ļoti garšo skābeņu un aukstā zupa. No saldajiem arī neatsakos. Garšo zemeņu krēms un piena ķīselis.

**Nākotnes ieceres un plāni** – Primārais man ir absolvēt augstskolu un censties atrast piemērotu darbu manai izglītībai. Pēc tam jau viss pārējais pats pamazām veidosies.

**Ja es būtu Priekules novada priekšsēdētājs** – Es censtos uzlabot Priekules novada attīstību. Atbalstītu sportot gribētājus. Uzklāst iedzīvotāju viedokļus un, ja kāds būtu patiešām pieņemams, tad to mēģinātu realizēt, jo paši iedzīvotāji jau zina, kas būtu labāks viņiem.

**Domas par vietu, pilsētu, kurā dzīvo** – Priekule ir jauka un samērā klusa pilsētiņa. Jauniešiem ir lieliska iespēja sportot mūsu sporta hallē. Priekule ir pietiekami liela, lai kādā jaukā dienā varētu pastaigāties un izbaudīt skaisto pilsētas dabu. Ir patīkami, ka brīžiem notiek dažādas sporta spēles, balles, kur var aiziet un atpūsties. Priekule ir jauka vieta, kur dzīvot.

**Novēlējums Priekulei** – Vienmēr turpināt attīstīties. Jo labāki cilvēki dzīvos Priekulē, jo veiksmīgāk viss izdosies. Nevajag apstāties pie kaut kā sasniegta. Jācenšas sasniegt pašus augstākos mērķus.

**Ko tev nozīmē 18. novembris, novēlējums svētkos** – Vienmēr šajos svētkos esmu bijis Priekulē, tāpēc man 18. novembris asociējas ar lāpu gājieni, skaistu uguņošanu un cilvēku kopības sajūtu pie Priekules pils torniņa. Novēlu visiem 18. novembrī aizmirst par visām sliktajām lietām un izbaudīt šo nozīmīgo dienu!

## PASĀKUMU AFIŠA

## Priekulē

**29. oktobrī pulksten 14** – koncertprogramma "Uzsmaidi dzīvei!" K. Apškrūmas dzeju un sirsnīgas dziesmas piedāvā dāmas no Vidzemes. Ieeja 1 lats, Priekules Kultūras namā.

**18. novembrī pulksten 17** – svinīgs pasākums pie pils torniņa; **pulksten 18** – Svētku dievkalpojums Priekules evaņģēliski luteriskās draudzes baznīcā.

**20. novembrī pulksten 16** – Svecīšu vakars Mālkalna kapos.

**27. novembrī pulksten 22** – diskotēka jauniešiem.

## Bunkas pagastā

**29. oktobrī pulksten 11** – koncertprogramma "Uzsmaidi dzīvei!" K. Apškrūmas dzeju un sirsnīgas dziesmas piedāvā dziedošās dāmas Mētra un Lilita no Vidzemes. Ieeja 1 lats, Bunkas Kultūras namā.

**9. novembrī no pulksten 10** – Bunkas Kultūras namā lietotu apģērbu tirdzniecība.

**13. novembrī pulksten 19** – koncerts "Dzied māsas Legzdiņas". Ieeja 3 lati, Bunkas Kultūras namā.

**22. novembrī pulksten 18** – filma "Ēd, lūdzies, mīli...". Ieeja 1 lats, Bunkas Kultūras namā.

**26. novembrī pulksten 14** – biedrība "Bunkas saulespuķes" tiekas Bunkas pagasta "Upeslīčos".

**27. novembrī pulksten 21** – balle, spēlē Ēriks Gruzniņš. Ieeja 2 lati, Bunkas Kultūras namā.

## Kalētu pagastā

**12. novembrī:**

**pulksten 18** – atjaunotās Tautas nama zāles atklāšanas pasākums; **pulksten 20** – atpūtas vakars – balle, spēlēs Kaspars Antess. Ieeja Ls 2,50, Kalētu Tautas namā.

**14. novembrī pulksten 15** – Kalētu kapos Svecīšu vakars. Piedalīsies Gramzdas baptistu draudzes vokālais ansamblis. Kalpos mācītājs Raitis Šeners.

**18. novembrī:**

**pulksten 14** – svētku koncerts "Augstu laimi Latvijai!". Koncertā piedalās: jauktais koris "Kalēti", Kalētu pamatskolas 1.–5. klašu koris un Kalētu dziedošās ģimenes. Kalētu pamatskolas koncertu zālē; **pulksten 16** – svētbūris skolas parkā pie ugunsкура un kopīga svecīšu aizdegšana.

## Virgas pagastā

**17. novembrī pulksten 19** – valsts svētkiem veltīts pasākums, Virgas Tradīciju namā.

## Darbību atsāk radošās darbnīcas!

Savu darbību ir uzsākusī pieaugušo radošā darbnīca. Nākamā nodarbība notiks 5. novembrī pulksten 17, Priekules Mūzikas un mākslas skolā. Sikāka informācija pa telefonu – 26421205 (Kristīne).

Priekules ev. lut. baznīcā  
**27. novembrī pulksten 14**

Adventa  
ieskaņas koncerts –  
svētbūris

Piedalās vokālie ansambļi no Bunkas, Gramzdas, Priekules ev. lut. baznīcām, Kalētu pagasta sieviešu un vīru ansambļi, Priekules senioru ansamblis "Zilais lakatiņš" un Virgas pagasta vokālais ansamblis.

AICINĀM  
SAVĀ PULCIŅĀ!

**Priekules Kultūras nama sieviešu koris savā pulciņā aicina jaunas dziedātājas. Mēģinājumi notiek otrdienās pulksten 19,**

**Priekules Kultūras namā. Dalībnieces gaidām ne tikai no Priekules, bet arī no apkārtnējiem pagastiem. Nāciet droši, priekšā gaidāmi interesanti pasākumi – Kurzemes dziesmu diena Dundagā, mazpilsētu un lauku koru festivāls Mazsalacā un citi dziedāšanas svētki. Gatavosimies arī nākamajiem Dziesmu svētkiem.**

## Sludinājumi

■ **Iepirkam melnos un krāsainos metāllūžņus. Nodrošinām to sagriešanu un transportēšanu. Samaksa tūlītēja.** Tāl. 28477217.

■ **Pērkam visu veidu meža īpašumus un cirsmas, kā arī palīdzam nokārtot nepieciešamo dokumentāciju.** Tāl. 26660151.

■ **Vēlos pirkt govī.** Zvanīt pa telefonu 26114610 vai 63461409.

## LĀČPLĒŠA DIENA

**11. novembrī pulksten 16, Aizvīķu parkā.**

Aicināti skolu jaunieši, novada patrioti uz lāpu gājieni. Līdzī nemiēt patriotisku noskaņojumu, lāpas, latviešu strēlnieku un brīvības cīnītāju dziesmas.

**BŪSIM KOPĀ LĀČPLĒŠA DIENĀ – AIZVĪĶU PARKĀ!**

INFORMĀCIJA PAR INVESTĪCIJU  
pieejamību privātmāju siltināšanai

Privātmāju un daudzdzīvokļu dzīvojamo māju īpašnieki, daudzdzīvokļu māju dzīvokļu īpašnieku pilnvarotas personas un biedrības varēs pieteikt projektus ES finansējuma saņemšanai privātmāju siltināšanai!

Biedrības "Live Green Organisation" siltumtehnikas speciālisti, Latvijas iedzīvotājiem sniedz **bezmaksas konsultācijas** par energoefektīviem apkures risinājumiem. **Palīdzēsim atrast tehnoloģiski un ekonomiski izdevīgāko risinājumu!** Zvaniet GSM: 27000095 vai sniedziet informāciju rakstot uz e-pastu: [info@lgo.lv](mailto:info@lgo.lv)

PRIEKULES NOVADA DZIMTSARAKSTU NODAĻAS ZIŅAS  
NO 2010. GADA 22. SEPTEMBRA LĪDZ 2010. GADA LĪDZ 24. OKTOBRIM

## REĢISTRĒTA DZIMŠANA

*Tauriņš piedzima  
Skaļajā cilvēku pūlī,  
Un visi aplūsa –*

*Audz liels, Tu, mazais Brīnum!*

☀ **Meitiņa Gita:** Lindai STANKĒVIČAI un Guntim GŪŽAM

☀ **Dēliņš Ginters:** Dacei BAUERMEISTEREI un Aigaram STEPIŅAM

*Lai bērniņi aug veseli un laimīgi!  
Mīļi sveicam vecākus un vecvecākus!*



## REĢISTRĒTA LAULĪBA

*Sakļaujas priedes un vējā šalc:*

*– Esiet laimīgi abi!*

*Jūrā atsauca vilnis balts:*

*– Diviem kopā būt labi.*



**Priekules novada Dzimtsarakstu nodaļā laulību noslēdza**

Māris JACKĒVIČS un Ineta MEHAŅIKOVA

Andris GRITKUS un Sarmīte MŪRE

*Sveicam, kopējo dzīves ceļu sākot!*

## REĢISTRĒTA MIRŠANA



*Es dziedāju dziesmu –  
Savas dvēseles dziesmu –  
Pārtrūka vārdi,  
Asaras lija.  
(Aspazija)*

**Mūžībā aizgājušie:**

Saverija JAKŠTIENE, Emīlija Regina BAHA, Erna JURŠEVSKA, Alberts JAUTAĪKIS, Andris KABIŅECKIS.

**Izsakām visdziļāko līdzjūtību tuviniekiem.**

## Atgādinājums!

**Kā un kur pieteikt kāzu gadadienas svinības?**

Ja vēlaties atzīmēt kāzu gadadienas svinības, tad gaviļņiem vai viņu bērniem, mazbērniem vai tuviem cilvēkiem jāierodas Priekules novada Dzimtsarakstu nodaļā. Jāizpilda noteikta parauga iesniegumu, kurā norāda kāzu gadadienu, lieciniekus, apraksta nedaudz par ģimeni: bērniem, mazbērniem. Izvēlas laiku un dienu svinīgai kāzu gadadienas atzīmēšanai. Pašlaik Priekules novada Dzimtsarakstu nodaļā bērni pieteikuši savu vecāku Zelta kāzu gadadienu un Sudrabkāzu gadadienu!

Iveta Juškeviča, Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

**PRIEKULES NOVADA DOMES IZDEVUMS**  
Atbildīgās par izdevumu – Inga Dārzniece un Solvita Ķerķe,  
e-pasts [priekulesavize@inbox.lv](mailto:priekulesavize@inbox.lv).  
Par vārdu, uzvārdu un datu pareizību atbild raksta autors.  
Iespiests SIA "Kurzemes Vārds" tipogrāfijā. Tirāža – 2500 eksemplāru.